
 

T.C. 

HASAN KALYONCU ÜNĠVERSĠTESĠ 

SOSYAL BĠLĠMLER ENSTĠTÜSÜ 

ĠġLETME ANABĠLĠM DALI 

ĠġLETME YÖNETĠMĠ 

 

 

 

 

TÜRKĠYE’DE KAYIT DIġI EKONOMĠNĠN ĠġÇĠ PERSPEKTĠFĠNDE NEDENLERĠ, 

BOYUTLARI VE SONUÇLARI ÜZERĠNE BĠR ĠNCELEME 

 

 

Yüksek Lisans Tezi 

 

 

Mahsum SAVCI 

 

 

 

 

GAZĠANTEP 2015 

 



2 
 

T.C. 

HASAN KALYONCU ÜNĠVERSĠTESĠ 

SOSYAL BĠLĠMLER ENSTĠTÜSÜ 

ĠġLETME ANABĠLĠM DALI 

ĠġLETME YÖNETĠMĠ 

 

 

 

 

TÜRKĠYE’DE KAYIT DIġI EKONOMĠNĠN ĠġÇĠ PERSPEKTĠFĠNDE NEDENLERĠ, 

BOYUTLARI VE SONUÇLARI ÜZERĠNE BĠR ĠNCELEME 

 

Yüksek Lisans Tezi 

 

 

 

Mahsum SAVCI 

DanıĢman: Yrd. Doç. Dr. Cenk BUDAYAN 

 

 

 

GAZĠANTEP 2015 

 

 



3 
 

 



4 
 

 



5 
 

BĠLĠMSEL ETĠK BEYANI 

 

Yüksek lisans tezi olarak sunduğum  “Türkiye‟de Kayıt dıĢı Ekonominin ĠĢçi Perspektifinde 

Nedenleri, Boyutları ve Sonuçları Üzerine Bir Ġnceleme” baĢlıklı çalıĢmanın tarafımca, bilimsel ahlak 

ve geleneklere aykırı düĢecek bir yardıma baĢvurmaksızın yazıldığını ve yararlandığım eserlerin 

kaynakçada gösterilenlerden oluĢtuğunu ve bunlara atıf yapılarak yararlanmıĢ olduğumu belirtir ve 

onurumla doğrularım.  

 

     

…./…./…… 

Mahsum SAVCI 

      

 

 

 

 

 

 



i 
 

ÖZET 

 

Kayıt dıĢı ekonomi, en basit ifadesiyle gelir yaratan ve kamu otoritesinden gizlenen faaliyetler 

bütünü olarak tanımlanmakta olup, bir ülkede ekonomik göstergelerin gerçekleri doğru 

yansıtmamasına ve dolayısıyla hatalı ekonomik politikaların uygulanmasına neden olan faktörlerin 

baĢında gelmektedir. Kayıt dıĢı ekonomi, günümüzde sadece geliĢmekte olan ülkeler açısından değil 

aynı zamanda geliĢmiĢ ülkeler açısından da karĢı karĢıya kalınan en önemli sorunlardan birisidir. 

Nitekim Türkiye‟de ekonomik faaliyetlerin önemli bir kısmının kayıt dıĢı olarak gerçekleĢtirildiği 

genel olarak kabul edilmektedir. Ülke ekonomileri açısından yarattığı olumsuz etki, kayıt dıĢı ekonomi 

olgusu ile mücadeleyi ve tedbirler alınmasını zorunlu hale getirmiĢtir. Bu çalıĢmada, Türkiye‟de Kayıt 

dıĢı Ekonominin ĠĢçi Perspektifinde Nedenleri, Boyutları ve Sonuçları ile ilgili bilgilere yer verilerek 

Türkiye‟de kayıt dıĢı ekonomiyi azaltmaya yönelik çözüm önerileri üzerinde durulmuĢtur. Kayıt dıĢı 

ekonomi, ekonomik canlılığı beraberinde getirmektedir. Kayıt dıĢılığın ekonomi ve toplum üzerinde 

olumlu ve olumsuz olmak üzere birçok etkisi bulunmaktadır.  ĠĢsizlik, istihdam, kayıt dıĢı ekonomiyi 

kayıt altına almada en önemli araçlar arasında vergi politikaları ilk sıralarda yer almaktadır. 

Uygulamada kullanılan on sorudan oluĢan görüĢme formu oluĢturularak Türkiye‟de kayıt dıĢı 

ekonominin olumlu ve olumsuz etkileri incelenmeye çalıĢılmıĢtır. 

Anahtar Sözcükler: Kayıt dıĢı ekonomi, nedenleri, boyutları ve sonuçları. 
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ABSTRACT 

 

The underground economy can be defined simply as a set of lucrative activities that are 

concealed from the public authorities in order to avoid tax and social security payments. This causes 

avoidance of the reflection of the realities of the economic indicators in the country accurately, which 

in turn lead to faulty implementation of economic politics. The underground economy is one of the 

important problems which is not only seen in developing countries but also in developed countries. 

Indeed, a significant portion of the economic activities performed in Turkey is generally considered 

that are performed informally. Due to the negative effects of the underground economy on the country, 

all countries fight and take precautions against underground economy. In this study, the solution 

methods to prevent underground economy in Turkey are revealed by considering the causes, extent, 

and consequences of the underground economy in Turkey. The positive and negative effects of 

underground economy on Turkish economy are tried to be revealed by using a form consisting of ten 

questions. Unemployment, employment, the informal economy to record the most important tools in 

tax policy is in the first place. 

Creating a conversation on the application form with questions used the unregistered economy 

in Turkey has attempted to examine the positive and negative effects. 

Keywords: Unregistered economy, causes, extent and consequences. 
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ÖNSÖZ 

 

Kayıt dıĢı ekonomi son yıllarda ülkemizde ve dünyanın bir çok ülkesinde çokça tartıĢılan,  

analizlerde bulunulan, konferanslar yapılan, devletlerin maliyesini, gelir-gider engesini etkileyen, 

üzerinde çeĢitli fikir ve çözümler üretilmesi gereken, minimum sevyeye indirilmesi gereken önemli bir 

sorun olarak karĢımıza çıkmaktadır. Sadece geliĢmekte olan ülkeler değil, geliĢmiĢ ülkelerde de kayıt 

dıĢı ekonomi konusuyla karĢı karĢıyadır. Türkiye ekonomisinin geliĢmesinin önünde bir engel olarak 

görülen kayıt dıĢı ekonomi konusunun nedenleri, boyutları ve sonuçlarının belirlenmesi ve çözüm 

önerilerinin sunulması önem taĢımaktadır. 

Yüksek lisans eğitimim süresince deneyimlerini ve bilgi birikimlerini paylaĢarak, beni pek çok 

konuda aydınlatan, çalıĢmanın planlanmasını, yürütülmesini yönlendiren ve her aĢamada bana destek 

olan,  her konuda yardım ve desteklerini gördüğüm, bana sabırla yol gösteren, değerli danıĢmanım 

Yrd. Doç. Dr. Cenk BUDAYAN hocama sonsuz saygı ve teĢekkürlerimi sunarım.  

Tez çalıĢmam süresince benden yardım ve destekleri ile her zaman yanımda olan aileme, 

Savcılar ailesi ve çalıĢanlarına,   içtenlikle teĢekkürlerimi sunuyorum. 
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

GĠRĠġ 

 Kayıt dıĢı ekonomi, yakın dönemde ve geçmiĢ yıllarda hem geliĢmiĢ ülkelerde hem de 

geliĢmesini tamalamayan   ülkelerde ve küçük, büyük ülkelerde de ciddi toplumsal sorun olarak 

kendini hissettirmektedir. Türkiye‟de özellikle 1980‟den sonra yaĢadığı ekonomik krizlerin sebebiyle 

de önemli boyutlara ulaĢmıĢ ve var olan sorunların üzerine yenilerini eklemiĢtir. Son derece karmaĢık 

bir yapıya sahip olan kayıt dıĢı ekonomi, iktisadi faktörlerin yanı sıra sosyal, siyasal, psikolojik, ahlaki 

faktörleri de içermektedir. 

            Kayıt dıĢı ekonomiye ilgi II. Dünya savaĢı sonrasında baĢlamıĢ, Fransa‟da ilki 1936‟da sonraki 

1940 yılında olmak üzere kayıt dıĢı istihdam konusunda yasal düzenlemeler yapılmıĢ, ilk defa 1958 

yılında Çağan tarafından ABD‟de kayıt dıĢı ekonominin hacmi ölçülmeye çalıĢılmıĢtır. Konun hale 

güncel olmasının nedeni ise genellikle bir sorun olarak görülen olgunun ortadan kaldırılamamıĢ 

olmasıdır. Kayıt dıĢı sektörünün büyüklüğünün, baĢta iĢsizlik oranı, bölgeler arasında gelir farklılığı, 

kiĢi baĢına düĢen gelir ve hatta enflasyon olmak üzere bütün sosyal ekonomik göstergelere etkileri 

olacağıdır. Kayıt dıĢı ekonominin kaynak dağılımında etkinlikten uzaklaĢma ve gelir dağılımını 

bozucu etkileri nedeniyle yarattığı refah kaybı rekabete eĢitliği bozmasıyla devletin varlığına olan 

kamu güvenliği sarsılması diğer olumsuzlukları arasında sayılabilir (Yılmaz, 1998:483). 

        Kayıt dıĢı ekonomi yapan iĢletmeler vergiden kaçındıkları için kayıtlı çalıĢan iĢletmeler arasında 

haksız rekabete sebebiyet vermektedir. Kayıtlı çalıĢan iĢletmeler yüksek maliyete katlanmak zorunda 

kalmakta (sgk pirimi, emeklilik, vergi vs.) bu da iĢletmeler arasına üretimi, rekabeti, ticareti olumsuz 

etkiler doğurmaktadır. Kayıt dıĢı ekonominin en fazla görüldüğü küçük boy iĢletmler  ve orta boy 

iĢletmeler kontrol edilmesi zor, kaçak iĢçi çalıĢtırmaasının mevcut olduğu, vergi kaçakçılığı, sigorta 

pirim borcunun ödememesi,  gibi faktörlerden dolayı maliyetten, giderden kurtulurken; yasal 

mevzuatlara uyan iĢçilerin haklarını, sigortaları yatıran kayıt dıĢı ekonomi ile uğraĢmayan iĢletmeler 

açısından  ağır bir vergi yükü oluĢmaktadır. Böylece kayıt dıĢı ekonomi yapan iĢletmeler düĢük fiyata 

üretim yaparken; kayıtlı ekonomi yapmayanlar arasında haksız rekabet, adaletsiz ticari ortam ve 

üretim Ģartlarda maliyet farkları oluĢmaktadır. Bu durum zaman içinde kayıt dıĢı ekonomiyi yapanı 

güçlendirmekte kayıtlı ekonomi yapan iĢletmelerinin rekabet gücünü zayıflattırmaktadır. Piyasada 

dengeleri bozmakla beraber iĢletmelerin kayıt dıĢı ekonomiye geçiĢine sebep olmaktadır.    

 Kayıt dıĢı ekonomik faaliyetler, yasal faaliyetler olabileceği gibi yasadıĢı faaliyetler de 

olabilir. Gizli faaliyet ya da açık faaliyetlerde olabilir. Yasal faaliyetlerin bir kısmına, yasalarca kayıt 

dıĢı kalmasına izin verilirken bir kısmı ise faaliyet yasal olmasına rağmen faaliyeti gösterenler 

tarafından yasadıĢı yollarla kayıt dıĢında bırakılmaktadır. YasadıĢı faaliyetler ise zaten konusu suç 

teĢkil eden yasak faaliyetlerdir. 
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 Kayıt dıĢı faaliyetlerin yaygın olması, devletin kontrolünün ve denetiminin olmaması ve 

güçsüz devlet imajı anlamına gelmektedir. Devlet, sosyal devlet olma gereği yerine getirmek zorunda 

olduğu görevleri yerine getirmek için finansman kaynağı bulmak zorundadır. Ülkelerin en önemli  

geliri ise toplanan vergilerdir. Kayıt dıĢı ekonomi demek aynı zamanda kayıtlara girmeyen ve 

vergilenemeyen gelir demektir. Vergi toplayamayan devlet, açıklarını kapatmak için borçlanma yoluna 

gider, borçlanma ise birçok sorunu (enflasyon vb. gibi) beraberinde getirmektedir. Ayrıca toplumun 

büyük kesiminden vergi alınamaması aynı zamanda gelir dağılımının bozulması, haksız kazanç, 

sebepsiz zenginleĢme, güvensizlik vs. sonucunu yaratmaktadır. Ekonominin bozulması bir tarafa, 

toplumun değerleri bozularak ahlaki erozyona uğramaktadır. Dolayısıyla konu, sadece iktisadilikten 

çıkıp sosyolojik, psikolojik gibi diğer bilim dallarına da inceleme alanı olmaktadır.   

 Türkiye‟de, yapılan araĢtırmalar sonucu, %30-%40 arası kayıt dıĢı ekonomi olduğu tahmini 

yapılmıĢtır. Kayıt dıĢı ekonomi, hızla değiĢen dünyada yeni geliĢen üretim yolları, kırsaldan göçle 

kentleĢme, hızlı nüfus artıĢı, eğitim, küreselleĢme vb. nedenlerden dolayı hızla yayılmaktadır. Devletin 

toplumun ihtiyaçlarına cevap verememesi, ekonomik büyüme ve kalkınmayı sağlayamaması, adil gelir 

dağılımını gerçekleĢtirememesi ve diğer görevlerini yerine getirememesi, toplumda otorite boĢluğu 

yaratmakta, devletin güçsüzlüğü kanısı hakim olmakta ve herkes kendi sorununu kendisi çözme 

yoluna gitmekte ve dolayısıyla da kaos oluĢmaktadır. 

Bu çalıĢmada, öncelikle kayıt dıĢı ekonomi çeĢitleri ve bazı temel kavramlar açıklanarak; kayıt 

dıĢı ekonominin Türkiye‟deki nedenleri, boyutu, sonuçları, devlete ve topluma olumlu ya da olumsuz 

etkileri, faaliyet alanları, analiz edilmeye çalıĢılacak ve çözüm yollarının neler olabileceği konusunda 

değerlendirmelerde bulunulacaktır. 
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1.1.AraĢtırmanın Amacı  

Bu araĢtırmanın amacı, Türkiye‟de kayıt dıĢı ekonominin iĢçi perspektifinde nedenleri, boyutları ve 

sonuçlarını belirlemektir. Bu çalıĢmada emek piyasasının katı politikaları karĢısında ekonomik Ģartlar 

sebebiyle çalıĢmak zorunda kalan kiĢilerin oluĢturduğu iĢçiler grubu, kayıt dıĢı istihdamın önemli bir 

boyutunu oluĢturmaktadır. Ayrıca, bu çalıĢmada, söz konusu kayıt dıĢı ekonominin azaltmaya yönelik 

çözüm önerileri üzerinde de değerlendirmelerde bulunulacaktır.  

 

1.2. AraĢtırmanın Kapsamı 

AraĢtırmanın kapsamı; Mersin Ġlinin Akdeniz Ġlçesi, Ġstanbul Ġlinin Zeytinburnu Ġlçesi, Mardin 

Ġlinin Nusaybin, Midyat Ġlçelerini kapsamaktadır. Kayıt dıĢı ekonomi çok geniĢ bir konu olduğundan, 

bu çalıĢmada sadece Türkiye‟de kayıt dıĢı ekonominin neden ve boyutlarının üzerinde durulacaktır.  

Diğer taraftan,  literatür araĢtırması bölümünde de görüleceği üzere, özellikle son dönemlerde kayıt 

dıĢı ekonominin etkileri ve soruna çözüm önerileri üzerinde durulmaktadır. Bu araĢtırma her dönemin 

etkisini ayrı ayrı belirlemek yerine, genel olarak kayıt dıĢı ekonominin etkileri üzerinde 

yoğunlaĢmıĢtır. Bu nedenle çalıĢmanın bulguları da, “kayıt dıĢı ekonominin neden ve boyutları” olarak 

belirtilmiĢtir. 

 

1.3. AraĢtırmanın Yöntemi 

Türkiye‟de kayıt dıĢı ekonominin iĢçi perspektifinde nedenleri, boyutları ve sonuçlarını 

belirleyebilmek için öncelikle söz konusu ekonominin tarihçesi incelenecektir. Bu kapsamda, tarihsel 

sürece iliĢkin bilgiler ve kavramlar açıklanmıĢtır. 

Türkiye‟de kayıt dıĢı ekonominin nedenleri ise; makroekonomik nedenler, mali nedenler, 

siyasi nedenler, sosyal yapı değiĢikliğine bağlı nedenler, coğrafi nedenler ve psikolojik nedenler olarak 

incelenmiĢtir. Tarihçeye ek olarak vergisel, istihdam açısından konuları kapsayan literatür araĢtırması 

yapılarak yapısal kayıt dıĢı ekonominin hangi boyutlarda etkilediğinin belirlenmesine çalıĢılmıĢtır. 

Belirlenen bu “etkileme” boyutlarına iliĢkin olan görüĢ ve önerilerinin belirlenebilmesi amacıyla da 

sıradan bireyler ile veri toplamak üzere yarı yapılandırılmıĢ görüĢme tekniği uygulanmıĢtır.  

Bu yöntem seçilmesindeki baĢlıca neden sıradan kiĢilerin konu hakkındaki ne düĢündüğünü 

değerlendirmelerini daha geniĢ bir perspektifte yansıtabilmelerine imkân sağlamaktır.  
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1.4. AraĢtırmanın Kısıtları 

AraĢtırmamız sadece sıradan vatandaĢlar ile kısıtlıdır. AraĢtırma Mersin Ġlinin Akdeniz Ġlçesi, 

Ġstanbul Ġlinin Zeytinburnu Ġlçesi, Mardin Ġlinin Nusaybin, Midyat Ġlçelerini kapsamaktadır. Benzer 

çalıĢmaların daha fazla sayıda il ve ilçeyi kapsaması, konuya iliĢkin daha güvenilir bulgular elde 

edilmesini sağlayacaktır.  
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

KAYITDIġI EKONOMĠ ĠLE ĠLGĠLĠ TEMEL KAVRAMLAR 

2.1. Kayıt DıĢı Ekonominin Tanımı  

Kayıt dıĢı ekonomik faaliyetlerin geniĢ kapsamlı olması,  hem tanım hem de isim olarak 

birçok çeĢitliliğe neden olmuĢtur. Buna göre; gayri resmi ekonomi, ikinci ekonomi, saklı ekonomi, 

yasadıĢı ekonomi, beyan edilmemiĢ ekonomi, marjinal ekonomi, görünmeyen ekonomi ve kara 

ekonomidir. Fakat kayıt dıĢı ekonomi terimi tüm bu terimleri kapsayıcı olması bakımından tercih 

edilmektedir. 

Yukarıda bahsedilen kayıt dıĢı ekonomi ile ilgili terimler, kayıt dıĢı ekonominin vurgulanmak 

istenen yönünü göstermektedir. Kayıt dıĢı ekonomi içindeki faaliyetin gizliliği vurgulanmak 

isteniyorsa gölge ekonomi, gizli ekonomi, yeraltı ekonomisi; faaliyetin yasa dıĢılığı vurgulanmak 

isteniyorsa kara ekonomi, gri ekonomi, yasadıĢı ekonomi, illegal ekonomi; faaliyetin devletin bilgisi 

dıĢında tutuluyor olması vurgulanmak isteniyorsa gayri resmi ekonomi, kayıt dıĢı ekonomi, resmi 

olmayan ekonomi, enformel ekonomi ve son olarak faaliyetin önemsiz olması sebebiyle resmi GSMH 

kayıtlarında tutulmayıĢı vurgulanmak isteniyorsa marjinal ekonomi, ikinci ekonomi, ikincil ekonomi 

gibi ifadelerle karĢılaĢmak mümkündür (GümüĢ, 2000: 3). 

             Kayıt dıĢı ekonominin diğer önemli alt ayrımı ise yasadıĢı mal ve hizmet üretimi sonucunda 

oluĢan kayıt dıĢı ekonomi, bir baĢka ifadeyle suç ekonomisidir. Suç ekonomisinde belirleyici unsur 

faaliyetin yasaların öngördüğü Ģekilde yapılmaması değil kendisinin yasaklanmıĢ olmasıdır. Kayıt 

dıĢı ekonominin diğer tanımlardan gelirin yasalara aykırı bir Ģekilde kayıt dıĢına çıkarılması söz 

konusu iken,  suç ekonomisinde üretim tamamen yasalara aykırı olarak gerçekleĢmektedir. Faaliyet 

yasadıĢı olduğundan bu faaliyetin sonucunda yapılan elde edilen gelir, doğası gereği gizlenecektir. 

Diğer taraftan kayıtlı ekonomi içerisinde konusu suç oluĢturan faaliyetler sonucunda elde edilen 

ekonomik değerler kayıt dıĢı olarak değerlendirilecektir. Ancak suç ekonomisinde nihai amaç 

yasalara aykırı faaliyetleri kayıt altına almak ortadan kaldırmak olduğundan, mücadeleye yönelik 

olarak alınan önlemler, kaçınılmaz olarak yasadıĢı faaliyetleri adan kaldırmayı da içermektedir (GĠB 

SGDB yayını 2009 no;87: 3).  

BaĢka bir görüĢte, kayıt dıĢılığın devlet gelirleri üzerindeki olumsuz etkileri bulunduğunu 

öne sürmektedir. Devletin en önemli geliri olan vergilerin, kayıt dıĢı faaliyetler dolayısıyla erozyona 

uğraması, makroekonomik yapıda olumsuz tetiklenmelere ve sosyal refah devletinden ödünler 

verilmesine yol açabilir. Kayıt dıĢı faaliyetlerin devletin vergi tahsilâtını azaltması sonucunda artan 

bütçe açıkları, doğrudan veya dolaylı vergiler ile yine vergi mükelleflerine dönecektir. Mükellefler de 

vergi yüklerindeki artıĢlar karĢısında kayıt dıĢı faaliyetlerini artırarak kısırdöngüyü biraz daha 

kuvvetlendireceklerdir (ÇetintaĢ ve Vergil, 2003). 
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      Ġsimlerin her biri belli konuları ve faaliyetleri kapsamakta olup hepsinin ortak özelliği; egemen 

üretim biçimine göre yerine getirilmesi gerekli yasal, vergisel ve toplumsal sorumlulukların tümüyle 

ya da kısmen yerine getirilmemesine yönelik faaliyetler olmalarıdır (Çiloğlu, 1998: 68).  

AĢağıda yerli ve yabancı literatürden alınan kayıt dıĢı ekonomi tanımlarına yer verilmiĢtir: 

Kayıt dıĢı ekonomi, GSMH hesaplarını elde etmede kullanılan ve bilinen istatistiksel yöntemlere göre 

tahmin edilemeyen ve gelir yaratıcı ekonomik faaliyetlerin tümü olarak ifade edilmektedir (Derdiyok, 

1993: 54).  

Fiilen gerçekleĢmiĢ olmasına rağmen kaydı tutulmayarak kamu idarelerinin denetimi dıĢında 

kalan her türlü ekonomik iĢlem ve faaliyet kayıt dıĢı ekonominin tanımını oluĢturmaktadır (Sarılı, 

2002: 32). 

Bu tanımlamaların özü, bir ekonomik faaliyetin belgelendirilmemesi, kamu otoritesinden 

gizlenmesi ve milli gelir hesaplarına yansımamasıdır. 

 

 Tablo 2.1.  Türkiye‟de Yıllara Göre Kayıt DıĢı Ġstihdam Oranları  

 

Kaynak: http://www.sgk.gov.tr/wps/ 24.06.2015  

Türkiye‟de 2009‟dan   2014 yılına kadar yıllara göre kayıt dıĢı istihdam oranları 2009 yılında 

% 43,84  iken 2014 yılında kayıt dıĢı istihdam oranı % 34,97  dır. Buda gösteriyor ki kayıt dıĢı 

ekonomi 2009 ile 2014 yılları arasında düĢüĢ sağlanmaktadır. Bunun sebebi devletin kayıt dıĢı 

ekonomiyle mücadele stratejisi, teĢvik sistemini farklı bölgelere yayarak iĢsizliği azlım politikasını 
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göstermek. Ġnsanların bilinçlenmesi neticesinde sigortasız çalıĢmak istememesi gibi sebepler 2009 ile 

2014 yıllı arasında kayıt dıĢı istihdamın azalması sağlamıĢtır. 

Kayıt dıĢı istihdamın azalması Türkiye‟de iĢsizlik oranını azaltacaktır. Çünkü vatandaĢın 

herhangi bir iĢte çalıĢtığı zaman sigortası yatmıyorsa bu vatandaĢ TÜĠK verilerine göre çalıĢmıyor 

demektir. Buda verilere göre iĢsizliğin artığını göster fakat aslında kiĢi çalıĢıyor fakat iĢveren 

sigortasını yatırmıyor bu da iĢverenin kayıt dıĢı ekonomiyi uyguladığını gösterir.  

 

Tablo 2.2.   Sektörlere Göre Türkiye‟de 2014 yılı Kayıt DıĢı Ġstihdam Oranları  

 

Kaynak: http://www.sgk.gov.tr/wps/ 24.06.2015  

Türkiye‟de sektörlere göre kayıt dıĢı istihdam oranları 2014 % oranlarına baktığımızda tarım 

sektörünün % 82,27 tarım sektörü birinci sırada yer almaktadır. Tarım sektörünün birinci sırada yer 

alması Türkiye‟nin tarıma dayalı ekonominin hakim olduğu gösterilmektedir. Türkiye‟de tarımda 

çalıĢan ve tarım ürünlerinin kayıt altına tamamen alınamaması, tarım alanların çoğunluğu, farklı tarım 

ürünlerinin olması, tarladan pazara satıĢların olması gibi sebeplerden dolayı tarımda kayıt dıĢı 

ekonomi diğer sektörlere oranla yüksektir. Tarımda çalıĢan mevsimlik iĢçilerin sigorta primleri ve 

çalıĢmıĢlığı kayıt dıĢına alınmamaktadır. Buda iĢsizlik oranlarını artırmakla beraber kayıt dıĢı 

ekonomiyi de artırmaktadır.  Türkiye‟de tarımda istihdam genel itibariyle mevsimlik iĢçi, sezonluk iĢçi 

statüsünde çalıĢmaktadırlar. Türkiye‟de yaz aylarında fındıkların toplanmasına giden çok sayıdaki 

iĢçiler sadece fındık toplanma zamanı çalıĢmaktadırlar. Bir iĢverende belli bir zaman aralığında 

çalıĢmakta olup o iĢ bittiği zaman baĢka iĢe gitmektedir. Türkiye dört mevsimi yaĢadığı için tarımsal 

faaliyetler de farklı mevsimlerde hasat edilmektedir. Akdeniz Bölgesinde turunçgiller son bahar 

mevsiminde hasat edilirken, Ege Bölgesinde üzüm yaz aylarında hasat edilmektedir. Farklı tarım 
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ürünlerinin farklı zamanlarda hesap edilmesi mevsimlik iĢçilerin birçok yerde çalıĢmasına sebep 

olmakta beraber devletin istihdamı kayıt altına almasını zorlaĢtırmaktadır.  Türkiye‟de sektörlere göre 

kayıt dıĢı istihdam oranı sanayi sektöründe 2014 yılında%  20,26 dır. Diğer sektörlere göre sanayi 

sektörünün aza olması sanayi tesislerinde devletin kontrol etme imkânın çok olması, sanayi 

sektörünün fatura, ihracat, gibi faktörlerin olması sebebiyle diğer sektörlere göre azdır. 

 

2.2. Kayıt DıĢı Ekonominin ÇeĢitleri  

Kayıt dıĢı ekonomik faaliyet sonucu gelir elde edenler, elde ettikleri gelirin bir kısmını ya da 

tamamını kayda geçirmiyor ve dolayısıyla ödemesi gerekenden az vergi ödüyor veya hiç vergi 

ödemiyordur. Bu açıdan kayıt dıĢı ekonomi üç gruba ayrılabilir. Bunlar: 

 Yeraltı Ekonomisi,  

 Yarı Kayıtlı Ekonomi,  

 Kayıtlara Hiç Girmeyen Ekonomi. 
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Tablo 2.3. Türkiye‟de Kayıt DıĢı Ekonominin Faaliyet Kollarına Göre Dağılımı 

Kaynak: Kayıt dıĢı ekonomi ve yönetim dergisi 2015 K.Bozkurt ile Ö.Özbay s 77 

                 Türkiye‟de kayıt dıĢı ekonominin faaliyet kollarına göre dağılımına baktığımızda 2010 

yılındaki % oranlarında % 32,9 ile en yüksek payı inĢaat sektörü yer almaktadır. ĠnĢaat sektöründen 

sonra Eğlence Mesaj, FuhuĢ, Ev Hizmetleri ve Diğer Faaliyetler alanı % 28,9 ile gelmektedir. ĠnĢaat 

sektöründeki kayıt dıĢı ekonominin olmasının sebebini inĢaat alan ve satanlara sorduğumda ĠnĢaatı 

Sektör GSYĠH 

(Milyar €, 

2010) 

Kayıt DıĢı 

Ekonomi 

(Milyar €, 2010) 

Kayıt DıĢı 

Ekonomi Payı 

(%) 

Tarım, Avcılık ve Ormancılık               50,753                     9,556 18,8                                 

Balıkçılık                 1,288                     121 9,4                                     

Madencilik ve TaĢ Ocakları                8,852                       0 0,0                                     

Ġmalat 95,748                   27,040 28.2                             

Elektrik, Gaz, Buhar ve sıcak su üretimi ve 

Dağıtımı 

              14,281                            0 0,0                                     

ĠnĢaat               25,369                     8,358 32,9                                 

Toptan ve Perakende Ticaret; Motorlu TaĢıt, 

Motosiklet, KiĢisel ve Ev EĢyalarının 

Onarımı  

              69,533                   19,637 28,2                                  

Oteller ve Lokantalar               14,350                     2,702 18,8                                  

UlaĢtırma, Depolama ve HaberleĢme                82,506                   19,417 23,5                                  

Mali Aracı KuruluĢların Faaliyetleri               23,300                          0 0,0                                   

Gayrimenkul, Kiralama ve ĠĢ Faaliyetleri               99,467                   18,727 18,8                                  

Eğitim               20,634                         0 0,0                                  

Sağlık ĠĢleri ve Sosyal Hizmetler               10,057                       947 9,4                                    

Diğer Sosyal, Toplumsal ve KiĢisel Hizmet 

Faaliyetleri 

              10,383                     1,955 18,8                                   

Ev Ġçi Personel ÇalıĢtıran Hane Halkları ve 

Hane Halkları Tarafından Kendi 

Kullanımlarına Yönelik olarak Ayrım 

yapılmamıĢ Üretim Faaliyetleri 

               1,175                        221 18,8 

                                   

Uluslararası Örgütler ve Temsilcilikler                          0                           0 23,5                                   

Kamu Yönetimi ve Savunma, Zorunlu 

Sosyal Güvenlik 

              25,811                    3,645 14,1                                   

TOPLAM             553,507                 112,325  

Eğlence Mesaj, FuhuĢ, Ev Hizmetleri ve 

Diğer Faaliyetler 

                   44,317 28,9                                   

TOPLAM KAYIT DIġI EKONOMĠ                  156,642 28,3                               
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satan kiĢi veya kuruluĢ sattığı taĢınmaz gayrimenkul fatura üzerinde düĢük fiyatta gösterip kalan 

parayı da elden alıyor ve tapudaki gayrimenkul fiyattı düĢük gösterilmektedir. Bunun neden yapıldığı 

sorusuna tapuda gerçek fiyat gösterildiği zaman o fiyata göre vergi veriliyor olmasıdır. Bu sebeple 

kayıt dıĢı olanda inĢaat sektörü % olarak en yüksek oran gösterilmektedir. Tablodaki Eğlence, masaj, 

fuhuĢ, ev hizmetleri ve diğer faaliyetler kayıt dıĢı ekonomi payı içerisinde % 28,29 ile diğer kollara 

oranla yüksek bir yer edinmektedir. Tablodaki eğitim faaliyetinin kayıt dıĢı ekonomi payı içerisindeki 

% 0,0 olmasının sebebi tabloda özel derslerin hesaba katılmamıĢ olmasını gösterilmektedir. 

 

 Tablo 2.4. Kayıt DıĢı Ekonomik Faaliyetlerin Sınıflandırılması  

Faaliyet Tipi Parasal ĠĢlemler Parasal Olmayan ĠĢlemler 

YasadıĢı 

Faaliyetler 

ÇalınmıĢ malların ticareti, fuhuĢ, kumar 

kaçakçılık, uyuĢturucu üretimi ve ticareti, 

dolandırıcılık vs. 

Takas: UyuĢturucu, hırsızlık,             

UyuĢturucu üretimi, kaçakçılık kiĢisel 

kullanım için çalınan mallar, hırsızlık 

vs. 

 Vergi Kaçağı Vergiden Kaçınma  Vergi Kaçağı Vergiden Kaçınma 

Yasal 

Faaliyetler  

Kendi hesabına 

çalıĢma 

sonucunda elde 

edilen ve yasal 

olan mal ve 

hizmet 

karĢılığında elde 

edilen gelirlerin 

gösterilmesi 

ÇalıĢanlara sağlanan 

hak ve menfaatlerin 

bildirilmemesi   

Yasal hizmet 

ve malların el 

değiĢtirmesinin 

bildirilmemesi 

Kendi baĢına ve 

yardımlaĢma ile 

üretilen mal ve 

hizmetlerin 

bildirilmemesi 

Kaynak: Kayıt dıĢı ekonomi ve yönetim dergisi 2015 K.Bozkurt ile Ö.Özbay s 77 

 

2.2.1. Yeraltı Ekonomisi ( YasadıĢı Faaliyetler ) 

Yeraltı ekonomisi, toplumun zararlı ve ahlak dıĢı gördüğü ve kanunla yasaklanmıĢ, baĢta 

uyuĢturucu kaçakçılığı olmak üzere kara para ya da kirli para yaratan birçok suç faaliyetini içerir. 

Ekonomik faaliyetlerden bir kısmının çeĢitli nedenlerle yeraltına kayması, vergilendirilebilir 

kaynakların da yeraltına kayması anlamına gelmekte ve sonuçta vergi kaybı ortaya çıkmaktadır 

(Yılmaz, 1998: 483). Bu faaliyetler arasında silah, kalpazanlık, uyuĢturucu, tefecilik, tarihi eser 
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kaçakçılığı, insan ticareti, çek-senet tahsilâtı gibi yasadıĢı iĢler bulunur. Bu faaliyetler sonucu elde 

edilen gelire kara para denir. 

 

2.2.2. Yarı Kayıtlı Ekonomi 

Yarı kayıtlı ekonomi içinde, faaliyetleri yasal olup, kendileri de kayıtlı olan, ancak gelirlerinin 

büyük bir kısmı kanuni istisna veya muafiyet uygulamalarıyla ya da gerçek usul dıĢında 

vergilendirilmeleri vb. nedenlerle kayıt dıĢında kalan kesim ile faaliyetlerinin bir kısmını ya da 

tamamını yasalara aykırı Ģekilde kayıt dıĢında tutan kesim yer almaktadır. Bir kesim gelirlerini yasal 

olarak kayıt dıĢında bırakılması ile diğer kesim ise belge ve kayıt düzenine uymayarak gelirlerini 

yasalara aykırı olarak kayıt dıĢına çıkarmaktadır (Aydemir, 1995a: 77). 

 

2.2.3 Kayıtlara Hiç Girmeyen Ekonomi 

Faaliyetleri yasal olmasına karĢın vergi sisteminde kayıtları yoktur, dolayısıyla vergi 

ödemezler. Her yerde rastlanmakla birlikte daha çok büyük kentlerde metropollerde göç alan 

Ģehirlerde görülür. Bu durum bazı meslek gruplarında daha yaygındır. Bunlar: 

 Serbest meslek sahipleri  (Doktorlar, Avukatlar ve Muhasebeciler), 

 Özel muayenehanesinde çalıĢan Faaliyetleri yasal olmasına rağmen günde kaç kiĢiyi 

muayinetti ne kadar para aldı bunların faturasını iĢleme almadığı zaman kayıt dıĢı ekonomi 

yapmıĢ oluyor.    

 Mobilya, Kereste  ticareti yapanlar, 

 Oto alım satım yapanlar, 

 Ev arsa satanların, kiralayanların komisyoncuları, 

 Kum, ocakları, 

 Kaçak olarak yurda giren demir, altın, gibi maden  ticareti ile uğraĢanlar, 

 Altın, gümüĢ satan kuyumcular, 

 Döviz büroları, 

 Yüksek ücret alan ücretliler,  

 Proje büroları, Mühendislik, mimarlık vs 

 Tekstil atölyelerinde iplik piyasası vs. çalıĢanlar, 

 Daireleri günlük kiraya verenler, gayrimenkul kiraya verenler, arabaları kiraya verenler büyük 

kentlerde artıĢ sağlanmaktadır. 
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 Ġkinci el spot dayanıklı ev aletleri tüketim malları ve elektronik cihaz ticareti yapanlar, Spot ya 

da ikinci eĢya satılığı faturaya dahil edilmediği için bunlarda kayıtlara girmeyen ekonomi 

olarak girmektedir 

 Bazı küçük sanayi bölgelerinde oto bakım, onarım ve tamirini yapanlar, 

  Oto yedek parçaları   alım satım ile uğraĢanlar, 

 Deri iĢi, imalatı ve satıĢı ile uğraĢanlar, 

 Lokanta, Müzikal yerler, eğlence yerleri, otel iĢletenler,  

  Rant elde eden arsa sahipler , 

 Sahte belge düzenleyenler, ülkemiz jeopolitik yönden önemli bir konumda olduğu için sahte 

pasaport gibi iĢlemler görülmektedir. 

 Tarımsal ürünleri alıp satanlar. Gibi kayıt dıĢı ekonomik faaliyetler faturalandırılmadığı için 

kayıtlara hiç girmeyen ekonomi örneklerini vermektedir.  

 

2.3. Kayıt DıĢı ÇalıĢanlar  

Kayıt dıĢı istihdam hem kamu maliyesi hem de sosyal politika acısından sorunlar 

doğurmaktadır. Kamu maliyesi acısından devlet vergi ve gelirlerini toplayamayarak büyük gelir 

kaybına uğramaktadır. Sosyal politika acısından ise, isçiler çağdaĢ çalıĢma koĢullarının gerisinde 

çalıĢmaya zorlanmakta, is ve sosyal güvenlik hukuku alanında sağlanmıĢ haklardan mahrum 

bırakılmaktadırlar. Tüm bunlar sosyal devlet anlayıĢının önemli yaralar almasına neden olmaktadır. 

Bu nedenle kayıt dıĢı istihdam kavramı, çalıĢma koĢulları ve verilen maddi ödüller acısından ikiye 

ayrılmaktadır. Bir yanda sağlığa zararlı Ģartlar altında, sigortasız, örgütsüz ve yasal korumadan yoksun 

olarak sefalet ücreti ile çalıĢtırılan özellikle kadın, çocuk‟ların oluĢturduğu grup ortaya çıkmaktadır. 

Diğer tarafta ise esasen bağımlı olarak bir iste çalıĢan ek gelir elde etmek isteyen bir grup vardır 

(Altuğ,1993:15). 

Kayıt dıĢı ekonomide ya da etkisi altında çalıĢanlar ülkemizde bazen kendi istekleriyle bazen 

de kendi isteklerinin dıĢında kayıt dıĢı istihdam edilmek durumundadırlar. Kendi isteklerinin dıĢında 

kayıt dıĢı istihdam edilenler iĢverenler tarafından emekleri sömürmekte, hakları tam olarak 

verilmemekte olup mağdur olmaktadır. Kendi iradeleriyle çalıĢan kiĢilerin mağduriyeti daha azdır. 

 

2.3.1. Ġki ve ya Daha Çok ĠĢ Sahibi Olanlar  

Ġnsanların günümüz Ģartlara, hayat standartlarını yükseltmek ve daha iyi bir hayat sürmek için 

ek iĢler yapmaktadırlar. Ülkemizde ve bir çok ülkede ek gelir sağlamak, yada gelirini artırmak 
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amacıyla ikinci bir iĢte çalıĢması rastlanılan bir durumdur. Asıl iĢinde devlet güvencesi, yada herhangi 

bir güvencesi olan kiĢiler asıl iĢinde sosyal güvencesi ve SGK primleri yatırıldığı için ek iĢte kayıt dıĢı 

çalıĢarak gelirini ve hayat standartlarını artırma çabasındadırlar. Bu iĢlerde çalıĢan insanlar piyasadaki 

emek karıĢlığından ucuz çalıĢmakta ve bir nevi piyasayı bozmaktadırlar. Ek iĢlerde çalıĢanların kayıt 

dıĢı çalıĢmada mağduriyeti, Asil iĢi olan kayıt dıĢı çalıĢma Ģekillerine göre daha azdır. Çünkü ek 

iĢlerde çalıĢan kiĢiler zaten bir sosyal güvenceye sahiptir. Ek iĢte çalıĢarak yaĢam standartlarını 

yükseltmek, gelirlerini artırmaktır. ÇalıĢanlar arasında haksız rekabete sebep olmakta iĢveren 

açısından da maliyeti düĢük çalıĢan bulmasını sağlamaktadır.  

 

2.3.2. Deneme Süresince Kayıt DıĢı ÇalıĢanlar  

ĠĢe yeni giren bir iĢçinin iĢte baĢarılı olup olmayacağı iĢ Kanunu‟na göre iĢverene tanınan bir 

aylık deneme süresinde gözlemlenebilmektedir. Bu süre zarfında iĢveren yanında çalıĢtırdığı ücretliyi 

sosyal güvenlik kurulusuna bildirmemektedir (Karadeniz, 2002:63). 

Ülkemizde en çok karĢılaĢılan mesellerden biri de yeni iĢe giren kiĢilerin SGK pirim 

borçlarının bazı iĢveren kesimi tarafından yatırılmamasıdır yani çalıĢanları bir deneme sürecine tabi 

tutmalarıdır. Bu da en çok karĢılaĢılan durumlardan biridir. ĠĢverenlerin bir kısmı kayıt dıĢı istihdam 

edilen iĢçilerin deneme süresinde olduklarını bildirmektedirler. ÇalıĢanlar ilk ay SGK primlerinin 

yatırılıp yatırılmadıklarını bilinmektedir. Fakat son zamanlarda SGK sisteminin geliĢmesi neticesinde 

pirimler sistemde her aydan sonra gözükmektedir. ÇalıĢanların bir iĢe yerleĢirken iĢveren tarafından 

üzün süre kayıtsız çalıĢmasını önlemelidir.  

 

2.3.3. Yarı Zamanlı ÇalıĢma 

  1990‟ların baĢından itibaren part time çalıĢma olarak dilimize yerleĢmiĢ olan terim; haftada 30 

saatten daha az çalıĢmayı ifade etmektedir. Emek piyasasında oluĢan bu tür bir esneklik, AB 

ülkelerinde her gecen gün daha da talep edilen bir çalıĢma Ģekli haline gelmiĢtir. Bu tür bir istihdam 

biçiminin talep edilmesinin nedeni çoğunlukla zaman faktörüdür (ġen, 2008:11). 

Öğrenciler, emekliler, ev hanımları yarı zamanlı çalıĢma yani günümüz adıyla part time olarak 

en çok talep eden kesimler olup bu çalıĢma Ģeklini seçmektedirler. ÇalıĢmaktadırlar. Bu tür çalıĢma 

Ģeklinin kayıt dıĢı ekonomide olmasının sebebi ise bu konuda yeterli düzeyde yasanların, kuralların 

olmamasıdır.  
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2.3.4. Ġlave ĠĢçiler  

  Emek piyasasının katı politikaları karĢısında çalıĢmakla çalıĢmamak arasında kararsız kalan 

fakat ekonomik koĢullar nedeniyle çalıĢmak zorunda kalan kiĢilerin oluĢturduğu ilave isçiler grubu, 

kayıt dıĢı istihdamın önemli bir boyutunu oluĢturur (ġen, 2008:9).  

  Bu grupta yer alan ilave iĢçiler; kadın iĢçiler, emekliler, issizlik aylığı alıp kayıt dıĢı çalıĢanlar 

ve çocuk iĢçiliğinden oluĢmaktadır. 

Kadın ĠĢçiler: Kayıt dıĢı çalıĢan grupların baĢında bundan en çok etkilenen kesim kadınlardır. Kırsal 

kesimde tarlada çalıĢan kadınlarla, sanayide çalıĢan kadınlar kayıt dıĢı istihdamın içinde yer 

almaktadır. Kadın isçilerin kayıt dıĢında çalıĢmalarının en önemli nedeni, kadınların sosyal 

güvenliğinin özellikle sağlık yönüyle sigortalı ya da emekli olan eĢ, çocuk ya da anne babadan 

sağlanıyor olmasıdır (Karadeniz, 2002:75). 

  Kadınların çoğunlukla istihdam edildiği alanlar, eve sanayiden iĢ alma, evde örgü, dantel, 

dikiĢ gibi kadınların evdeki iĢlerinin devamı niteliğindeki iĢlerdir. Kayıt dıĢı çalıĢma kadının ücretini 

düĢürürken, sosyal güvenliği olmadan çalıĢma sebebiyle emeklilik hakları ellerinden alınmaktadır. Ev 

içinde hobi olarak baĢlatılan bir iĢ belli bir süre sonra gelir getiren ve bazen isçi çalıĢtırmayı 

gerektirecek kadar büyümektedir. Fakat çoğunlukla bu iĢler resmi kayıtlara geçmeden devam 

etmektedir. Türkiye‟de kadınların yarıya yakını tarım sektöründe, büyük ölçüde hiçbir kiĢisel gelir 

elde etmeden ve sosyal güvenceden yoksun biçimden, “ücretsiz aile iĢçisi “ olarak çalıĢmaktadır 

(Demir, Yıldız, Benli, 2009:12). 

  Türkiye istatistik kurumunun 2006 yılında yaptığı hane halkı iĢgücü anketi sonuçlarına 

göre,15 yaĢ üzerindeki çalıĢan kadınların sayısı 5810„dur. Bunlardan 1976‟sı sosyal güvenlik 

kurumuna kayıtlı olarak istihdam edilirken, kalan 3834‟u herhangi bir sosyal güvenlik kurumuna 

kayıtlı olmadan istihdam edilmektedir. Buradan da anlaĢılacağı üzere Türkiye de çalıĢan kadınların 

hemen hemen üçte biri kayıtlıdır (www.tuik.gov.tr). 

Emekliler: Ülkemize özgü kayıt dıĢılığın en önemli sebeplerinden biri, emeklilik yaĢının düĢük 

olmasıdır. Henüz genç sayılabilecek yaĢta, uzun süre çalıĢmadan ve kiĢisel birikime sahip olmadan 

emekli olan kiĢiler, emekli olmalarına rağmen piyasadan çekilmeyerek, kayıt dıĢı çalıĢmaya 

baĢlamaktadır. Sosyal güvenlik reformuyla bunun önüne geçmek için emeklilik yası yükseltilmiĢtir. 

AĢamalı geçiĢ ile henüz tam sonuç alınamamıĢtır (Demir, Yıldız, Benli, 2009:12). 

  Ülkemizde Emekliler emekli aylığı aldıkları ve sağlık güvencesi oldukları sebebiyle sigortasız 

kayıt dıĢı olarak çalıĢmayı kabul etmektedirler. Bu durum iĢveren açısından maliyeti az olduğu için 

bazı iĢveren kesimde buna durumu tercih etmektedirler. 
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Tablo 2.5: Ülkelere Göre Emeklilik YaĢı 

 

ÜLKE Emeklilik YaĢı YaĢam Beklentisi 

 

 Kadın  Erkek Kadın Erkek 

Macaristan 62    62 85,0 80,8 

Almanya 65   65 86,6 83,2 

Japonya 65   65 88,7 85,8 

ABD 67   67 87,3 83,8 

Slovakya 62   62 85,1 81,1 

Meksika 65   65 84,8 80,9 

Polonya 60   65 85,6 81,5 

Türkiye 58 (44)  60 (48) 83,0 80,0 

2040 yılı için 65 Yasındaki Bir KiĢinin Yasam Beklentisidir. 

Kaynak: Sosyal Güvenlik Reformu. www.alo maliye.com. 

 

Toblo1‟de görüldüğü gibi emeklilik yaĢı en düĢük olan ülke ülkemizdir. Eski düzenlemeye 

göre kadınlarda 44,erkeklerde 48 olan emekli yaĢı kiĢilerin verimli çağlarında emekli olmalarına sebep 

olmuĢtur. Bu yaĢta emekli olan kiĢi kahvede oturmaktansa ek iĢte çalıĢmayı tercih etmektedir. 

Emeklilerin zaten bir sosyal güvenceleri olması sebebiyle bu yönde talepte bulunmamaları, iĢverenler 

açısından emekli istihdamını cazip kılmaktadır. Emeklilik yaĢının 2000 yılından sonra iĢe baĢlayanlar 

için 4447 sayılı kanunla kadınlarda 58,erkeklerde 60 olarak belirlenmiĢtir. Bununla birlikte amaç kayıt 

dıĢı çalıĢan emeklilerin sayısını azaltmaktır ( www.alo maliye.com,2009). 

ĠĢsizlik Aylığı Alıp Kayıt DıĢı ÇalıĢanlar: Ülkemizde iĢverenler 31 Ocak 2002 tarihinden itibaren 

herhangi bir nedenle hizmet akdi sona eren her iĢçi için iĢsizlik ödeneği ödemek 

zorundadırlar.(www.hakis.org.tr,2009). Ülkemizde bazı kiĢilerin iĢsizlik ödeneğini alıp kayıt dıĢı 

çalıĢtığı görülmektedir. GeliĢmiĢ ve bazı geliĢmekte olan ülkelerde iĢsizlik ödeneğinin yaygın olduğu 

görülmekle beraber iĢsizlik ödeneği en çok suiistimal edilen konuların içinde yer almaktadır. 

http://www.hakis.org.tr,2009/
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Ülkemizde ĠĢsizlik ödeneği alındığı zaman kayıt dıĢı çalıĢan durumları anlaĢıldığı ve tespit 

edildiği, takdirde yasal iĢlem düzenlenmektedir. KiĢilere verilen ödenek suiistimal edilmekte kiĢinin 

bu durumu anlaĢıldığında ödeneğin kesilmesi tehlikesiyle karĢılaĢılmaktadır. ĠĢsizlik ödeneği iĢten 

çıkartılanlar açısından çok hayati öneme sahip bir ihtiyaçtır. Bundan dolayı, her ülke büyük bir hayati 

öneme sahiptir. Yeni istihdam alanlarını açılması ve yüksek istihdam büyüme oranlarına ulaĢılması 

kayıt dıĢı istihdamın engellenmesi için önemli bir gerekliliktir (Azaklı, 2009:24). 

Çocuk ĠĢçiliği: 6 Nisan 2004 tarihli Resmi gazetede yayınlandığına göre çocuk iĢçi,14 yaĢını bitirmiĢ 

15 yaĢını doldurmamıĢ ve ilköğretimini tamamlamıĢ kiĢidir. Çocukların çalıĢma yaĢı ile ilgili esaslar 

Umumi Hıfzıssıhha Kanunu ile iĢ Kanununda belirlenmiĢtir. Umumi Hıfzıssıhha Kanununa göre 12 

yaĢın altındaki çocuklar çalıĢtırılamazken, iĢ kanunu bunu 15 yaĢ olarak belirlemiĢtir. Çocuk iĢçi 

çalıĢtırmak ekonomik krizlerin yaĢandığı dönemde ailelerin ekonomik problemlerini azaltırken 

iĢverene de iĢgücü maliyetini azaltmaktadır. Çocuk iĢçi iĢveren gözüyle ucuz iĢçi olarak 

görülmektedir. Bu nedenle özellikle küçük iĢletmelerde iĢverenler çocuk iĢçileri tercih etmektedir. 

Türkiye Ġstatistik Kurumu tarafından 2006 yılında yayınlanan Çocuk iĢgücü araĢtırmasına göre 6–17 

yas grubundaki çocuklar kurumsal nüfusun %22,3‟nu oluĢturmaktadır. Bu yaĢ grubunda çalıĢan çocuk 

sayısı 958 bin kiĢidir. Yani bu yaĢ grubundaki çocukların %5,9‟u istihdam edilmektedir. ÇalıĢan 

çocukların kayıt dıĢı kalan ekonomik değerde yer almasından daha önemli olan sorunun sosyal 

boyutudur. YetiĢme cağında, okula gitmesi gereken yaĢtaki çocukların sağlıksız koĢullarda istihdam 

edilmeleri önemli bir sorundur (Azaklı, 2009:24). 
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Tablo 2.6: Türkiye‟de Kayıt DıĢı Ġstihdam (2006 Kasım- Bin KiĢi) 

 Toplam Ġstihdam Kayıt DıĢı Ġstihdam Kayıt DıĢı Ġstihdam/ 

Toplam Ġstihdam (%) 

Toplam  22.641  10.876 48,0 

Ücretli  11.337  2.574 %22.7 

Yevmiyeli  1.793  1.635 %91.2 

Kendi Hesabına ÇalıĢan  5.216  3.368 %64.6 

Ücretsiz Aile ĠĢçisi  3.114  2.977 %95.6 

Tarım  5.928  5.207 %87.8 

Ücretli  114 52 %45.6 

Yevmiyeli  526 521 %99 

ĠĢveren  98 64 %65.3 

Kendi Hesabına ÇalıĢan  2.609 2.029 %77.8 

Ücretsiz Aile ĠĢçisi  2.581 2.541 %98.5 

Tarım dıĢı  16.713  5.670 %33.9 

Ücretli  11.224  2.522  %22.5 

Yevmiyeli  1.266  1.114  %88, 

ĠĢveren  1.083  259  %29.9 

Kendi Hesabına çalıĢan  2.607  1.339  %51.4 

Ücretsiz Aile ĠĢçisi  533  436 %81.8 

Kaynak: Sosyal Güvenlik Kurumu BaĢkanlığı Sosyal Güvenlik Reformu. www.alo maliye.com. 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

TÜRKĠYE’DE KAYITDIġI EKONOMĠNĠN NEDENLERĠ 

Ülkemizde kayıt dıĢı ekonominin iĢçi perspektifinde nedenleri yani bireylerin çalıĢma 

sebepleri çok çeĢitli ve karmaĢık bir yapıya sahiptir. Kayıt dıĢı ekonominin iĢçi perspektifinde çalıĢma 

ile kayıt dıĢı ekonomi birey üzerindeki etkisi birbiriyle yakın iliĢkilidir. Modern hayatın getirileri ve 

geliĢmekte olmanın devletler açısından olumsuz sonuçları ekonomiye yansımalarının sonucunda kayıt 

dıĢı ekonomiye sebep olan etkilerden birisidir. Bireylerin sürekli kazanmak istemeleri, teknolojinin 

geliĢmesi sonucunda meydana gelen insanların istek, arzuları, hayat standartlarını yükseltme çabaları 

kayıt dıĢı ekonomiye etki eden faktörlerden biridir. Örneğin 20 yıl önce insanların internet derdi 

yokken günümüzde böyle bir ihtiyaç meydana gelmiĢtir. Kayıt dıĢı ekonominin iĢçi perspektifinde 

sebeplerden biri de bireylerin sosyal güvenlik bilincinin tam olarak yerleĢmemesidir. Hastalığında 

hastane masraflarını ya da yaĢlandığında emekli maaĢını alması gibi bilincin olmaması kayıt dıĢı 

ekonomiyi artıran faktörlerden birileridir. Sosyal güvenliğin insanların yaĢam standartlarını yükselten 

bir hak değil devletin onlara yükledikleri bir zorunluk olarak görülmesi kayıt dıĢı ekonomi artırmıĢtır. 

 

Tablo 3.1. Kayıt DıĢı Ekonominin Nedenleri 

 

      Ekonomik Nedenler Mali Nedenler 

 

- Ekonomik Ġstikrarsızlık ve belirsizlik 

-  Enflasyonist Baskılar 

- Gelir Dağılımında Adaletsizlik 

- Ekonomik Krizle 

- Nakit Para Ekonomisi 

- Haksız Rekabetin Boyutu 

- Uluslar Arası Rekabetin Boyutu 

- Uluslara Arası Rekabet Baskısı ve 

TaĢeronlaĢma  

- Enformel Sektörün Büyüklüğü 

 

- Vergi Yükü ve Adaletsizliği 

- Vergiye KarĢı Direnç 

- Vergilendirme Ortamının Belirsizliği 

- Vergi Denetiminin Yetersizliği 

- Vergi Afları 

- Muhasebe ve MüĢavirlik Hizmetlerinin 

Yetersizliği 

 

ĠĢ Hayatından Kaynaklanan Nedenler Sosyolojik Nedenler 

- Kayıt DıĢı Ġstihdam (ÇalıĢtırıp sigortasını 

yatırmama) 

- Kaçak ĠĢçi ÇalıĢtırma (Türkiye vatandaĢı 

Olmayan bireylerin azmi bir ücret verilerek 

çalıĢtırılması) 

- Sigortasız ĠĢçi ÇalıĢtırma 

 

- Hızlı Nüfus ArtıĢ Oranı 

- Göçler (iç ve dıĢ göç) 

- Düzensiz kentleĢme ve gecekondulaĢma  

-  ĠĢsizlik  

- Rant Ekonomisi 

- Nüfus Yapısı 

- Eğitim Düzeyi 

- Gelir Seviyesi 

- Yolsuzluk Ekonomisi ve Ahlaki aĢınma  

- Vergi Bilinci 

Psikolojik Nedenler Teknolojik Nedenler 

- AlıĢkanlıklar 

- YasadıĢlık 

- Rakiplerin Durumu ve Ekonomik Durumu 

Teknolojik ĠĢsizlik 

Kaynak: Kayıt dıĢı ekonomi ve yönetim dergisi 2015 K.Bozkurt ile Ö.Özbay S. 77 
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Tablo 3.1‟de görüldüğü gibi kayıt dıĢı ekonominin meydana gelmesinde birçok neden vardır. 

Fakat esasına baktığımız zaman ağırlıklı olarak ekonomik ve mali sebeplerden kaynaklanmaktadır. 

Bununla beraber iĢ hayatından kaynaklanan psikolojik, sosyolojik gibi unsurların ekonomik ve mali 

unsurların birer yansıması olduğu ifade edilebilir. Ġstanbul Ümraniye, Güngören, Zeytinburnu ve 

Esenler‟de çalıĢan iĢçilerin maaĢları normal olarak askeri ücretten fazla olmasına rağmen sadece askeri 

ücret kadarını bankaya yatırmaktalar geri kanlını elden veriyorlar bunun sebebini farklı ilçelerde 

sorduğumda patronun fazla vergi vermek istememesi cevabını aldım. ÇalıĢanın bu durumu kabul 

etmesinin sebebi iĢini kayıp etme korkusu cevabını aldım. Bu çalıĢmamada bu durumun büyük 

iĢverenlerde olmadığında tespit ettim.  

2014 yılında Türkiye genelinde kaçak iĢçi sayısı artıĢ göstermektedir. Ġstanbul ve birçok ilde 

yabancı iĢçi çalıĢmakta olup sebebi ise Suriye ve Irakta mevcut savaĢ durumudur.  Kayıt dıĢı 

ekonomiye sebep olan önemli bir faktörde savaĢa bağlı büyük göç hareketidir. ĠĢverenlerin yabancı 

iĢçi çalıĢtırma sebebini de sorduğumda maliyetinin az olmasını cevabının almaktayım. Çünkü sigorta 

olmadığı gibi iĢ çıkarmada herhangi tazminatta hak edemiyor. Dolaysıyla kayıt dıĢı ekonominin birçok 

sebebi olmasıyla beraber an a unsurlar ekonomik ve mali nedenlerdir. Kayıt dıĢı ekonomiyle mücadele 

etmenin en önemli unsurlarında mali ve ekonomik politikaların planlı istikrarlı ve sürdürülebilir 

olmalarıdır. 
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Tablo 3.2. Bazı Ülkelerde Kayıt DıĢı Ekonomi Oranları  

Yıllar 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

Almanya 17.1 16.1 15.4 15 14.7 14.2 14.6 13.9 13.7 13.3 13.0 

Fransa 14.7 14.3 13.8 12.4 11.8 11.1 11.6 11.3 11 10.8 9.9 

Hollanda 12.7 12.5 12 10.9 10.1 9.6 10.2 10 9.8 9.5 9.1 

Ġngiltere 12.2 12.3 12 11.1 10.6 10.1 10.9 10.7 10.5 10.1 9.7 

Ġtalya 26.1 25.2 24.4 23.2 22.3 21.4 22 21.8 21.2 21.6 21.1 

Portekiz 22.2 21.7 21.2 20.1 19.2 18.7 19.5 19.2 19.4 19.4 19.0 

Hırvatistan 32.3 32.3 31.5 31.2 30.4 29.6 30.1 29.8 29.5 29.0 28.4 

Ġsviçre 9.5 9.4 9 8.5 8.2 7.9 8.3 8.1 7.8 7.6 7.1 

Norveç 18.6 18.2 17.6 16.1 15.4 14.7 15.3 15.1 14.8 14.2 13.6 

Türkiye 32.2 31.5 30.7 30.4 29.1 28.4 28.9 28.3 27.7 27.2 26.5 

ABD 8.5 8.4 8.2 7.5 7.2 7 7.6 7.2 7 7.0 6.6 

Japonya 11 10.7 10.3 9.4 9 8.8 9.5 9.2 9 8.8 8.1 

Kanada 15.3 15.1 14.3 13.2. 12.6 12 12.6 12.2 11.9 11.5 10.8 

Kaynak: Ertugrul Kutay Ünal Türkiye‟de Kayıt DıĢı Ekonomi ve Vergi Denetimi Yüksek Lisans Tezi 

s.87  

       Tabloda anlaĢıldığı üzere 2009 yılı hemen bütün ülkelerde kayıt dıĢı oran artmıĢtır. Avrupa 

Birliğinin geliĢmiĢ Ülkelerinde kayıt dıĢı ekonomi oranları düĢüktür. Ġtalya kayıt dıĢı ekonomi oranı 

diğer Avrupa Ülkelerine oranla yüksektir. Ülkelerin yer aldığı tabloda ülkemizin kayıt dıĢı ekonomi 

oranı Avrupa birliği ülkelerine oranla yüksektir fakat 2003 ile 2013 yılları arasına baktığımızda 2009 

haricinde yıldan yıla düĢüĢ olmaktadır. 
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 Tablo 3.3.   Türkiye‟de Kayıt DıĢılığın Nedenleri: Mükellef ve Gelir Ġdaresi ÇalıĢanları Perspektifi  

Nedenler Mükellef (Sıra) Gelir Ġdaresi ÇalıĢanı (Sıra) 

Vergi Yükü 54.1 (1) 43,1 ( 2) 

Ekonomik Krizler 38.0 (2) 19.3 (6) 

Vergide Adaletsizlik 30.1 (3) 32.8 (4) 

Ayakta Kalma Çabası 29.5 (4) 9.1 (12) 

Cezaların Caydırıcı Olmaması 24.7 (5) 41.1 (13) 

Küçük ĠĢletmelerin Çokluğu 19.4 (6) 13.7 (8) 

Kamuda Yolsuzluk 18.6 (7) 11.4 (11) 

Denetim Azlığı 16.4(8) 44.3 (1) 

Nakit Kullanımı 13.4 (9) 20.1 (5) 

Bürokratik Formalite 12.8 (10) 13.1 (9) 

KarmaĢık Vergi Düzenlemeleri 11.6 (11) 18.3 (7) 

Devlet Hizmetlerin Yetersizliği 10.6 (12) 4.7 (13) 

Bilgi ve Yönlendirme Eksikliği 6.6 (13) 11.9 (10) 

Diğer 1.2 (14) 5.7 (14) 

 

3.1.Makroekonomik Nedenler  

Bir ülkenin sahip olduğu ekonomik sistem ve buna bağlı olarak yapısal özellikler kayıt dıĢılığa 

uygun bir zemin oluĢturabilmektedir. Türkiye ekonomisi, emek istihdamı açısından tarım ve hizmet 

sektörü ağırlıklıdır. ĠĢletmelerin genelde küçük ölçekli olması kayıt dıĢılığa uygun bir ortam 

hazırlamaktadır. Tarım ve hizmet sektörü kayıt dıĢılığa daha elveriĢli sektörlerdir (DPT, 2001:2-3). 

 Türkiye‟de enflasyonun artığı dönemlerde yaĢanan yüksek oranlı enflasyon, kayıt dıĢı 

ekonominin artmasına sebep olmaktadır. Ekonomideki tüm dengeleri bozan enflasyon, vergisel 

boyutta da dengesizliğe sebep olmakta, iĢletmelerin gelir-gider dengeleri üzerinden kayıt dıĢı 
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ekonominin büyümesine neden olmaktadır. Enflasyonist ortamda, fiyat artıĢları karĢısında reel gelirleri 

artmadığı halde daha yüksek gelir düzeyinde vergi ödemek zorunda kalan üretici ve tüketiciler, 

olanakları ölçüsünde kayıt dıĢılığa kayarak kendilerini enflasyondan korumaya çalıĢırlar. 

Ülkemizde ve birçok ülkede meydana gelen ekonomik krizler kayıt dıĢı ekonominin artmasına 

zemin hazırlamıĢtır. Ekonomik krizin olduğu dönemlerinde, iĢsiz bireyler istihdam imkânlarını kayıt 

dıĢı faaliyetlerde aramaktadırlar. ĠĢletmeler ve bazı iĢverenler de krizin olumsuz etkilerini azaltmak, 

piyasadaki rekabet güçlerini kayıp etmemek, varlıklarını devem ettirmek için üretimlerini kayıt dıĢı 

ekonomik faaliyetlere yönelterek istihdam ve üretim maliyetlerini düĢürmeye çalıĢmaktadırlar. 

 Türkiye‟de ve geliĢmekte olan birçok ülkede KOBĠ firmaların yoğunluğu ve fason üretimin 

yaygınlaĢması kayıt dıĢı ekonominin büyümesine neden olan önemli bir unsurdur. ĠĢletmelerdeki ölçek 

büyüklüğü ile kayıt dıĢılığın ülke ekonomisindeki büyüklüğü arasında yakın iliĢki bulunmaktadır. 

KOBĠ, tüm iĢletme faaliyetleri iĢletme sahibinin idare ve denetimi altındadır. Küçük ve orta boy 

iĢletmelerdeki bu yapı sayesinde, iĢletme sahipleri mal ve para akımlarını kendileri devletin bilgisi 

dıĢında kendileri izleyebilmekte, böylece kayıt dıĢı çalıĢabilmektedirler. 

Büyük iĢletmelerin ise kayıt dıĢı çalıĢma tercihini uygulamakta bazı zorlukları vardır. Gelir 

gider finansman gelirlerini kayıtlara alan büyük iĢletmeler iĢletme sahibi ve ortaklarının iĢletmenin 

geleceği acısından büyük öneme sahiptir. Büyük iĢletmelerde iĢlemelerin sahipleri veya ortakları gelir 

gider, kar gibi faktörleri ancak belgelere dayanarak bilgi sahibi ve denetleme olanağına elde 

edebilirler. Ülkemizde faaliyette olan iĢletmelerin büyük bir payı küçük ve orta ölçekli iĢletmelerden 

meydana gelmektedir. Ülkemizde küçük ve orta ölçekli iĢletmelerin yaygınlığı, bu iĢletmeleri devletin 

izleme ve denetlemeyi zorlaĢtırmakta, bu iĢletmelerin yasal pek çok düzenlemenin dıĢında 

kalmalarına, denetim yetersizliğine sebep olmaktadır.  

 

3.2.Mali Nedenler  

  Bir ülkenin sahip olduğu ekonomik sistemin kendisi ve yapısal özellikleri kayıt dıĢılığa uygun 

bir zemin oluĢturabilir. Ekonomik düzenlemelerin, sınırlamaların ve bürokrasinin daha yoğun olduğu 

azgeliĢmiĢ ülkelerde kayıt dıĢılığın daha büyük oranda olduğu görülmektedir (Ilgın, 1999: 24).  

  Ekonomide sektörlerin ağırlığı da kayıt dıĢılığın boyutlarını etkilemektedir. Tarım ve 

hizmetler sektörleri, izleme ve denetlemenin zor olması nedeniyle, kayıt dıĢılığın yoğunlaĢtığı 

sektörlerdir. ĠĢletmeler küçüldükçe kayıt dıĢı iĢçi çalıĢtırma artmaktadır. ÇalıĢtırılan iĢçi sayısına bağlı 

olarak getirilen bazı yükümlülükler de iĢletmeleri küçük iĢletme Ģeklinde yeni arayıĢlara yöneltmiĢtir 

(Altuğ, 1994: 349). 

  Gelir dağılımı açısından bakıldığında; iĢletmeler ve iĢverenler gelir dağılımındaki adaletsizlik, 

düĢük gelir grubu ve orta gelir grubunun geniĢliği kayıt dıĢı ekonominin sebepleri arasındadır.        
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              Teknolojinin geliĢmesi neticesinde Ülkelerarası arasındaki iletiĢim, bütünleĢme ve 

globalleĢme sanal bir dünya meydana gelmesi ile birlikte dıĢ ticaretteki rekabet, artmaktadır. 

ĠĢletmeler böyle bir durunda maliyeti ucuz üretim fırsatlarını aramaktadır. Kayıt dıĢı ekonomik 

faaliyetler böyle durumlarda cazip olabilmektedir. 

  ÖzelleĢtirmenin fazla olmadığı ülkelerde yatırımlar kamu yatırımları olarak 

gerçekleĢtirilmektedir. Kamunun yatırımları yapmak ve devam ettirmek için yeni vergi koyma veya 

vergi oranlarını artırmaya yönelmektedir. Bu da bireyleri kayıt dıĢı ekonomiye yöneltilmektedir. Vergi 

oranlarının yüksek olması bireylerin gelirlerini vergi dairesinden saklamalarına sebep olmaktadır.    

Vergilendirme ile ilgili sorunlar olarak gösterilmektedir. Mali nedenlerin baĢında vergi 

miktarının ve oranın yüksek olmasıdır. Vergi oranlarıyla kayıt dıĢı ekonomi arasında doğrudan bir 

iliĢki vardır. Örneğin vergi oranlarının yüksek olduğu geliĢmekte olan ülkelerde kayıt dıĢı ekonomi 

artan olarak fazlayken geliĢmiĢ Avrupa Ülkelerinde vergi oranı az olmasına karĢı kayıt dıĢı ekonomide 

az olmaktadır. Hükümetler yüksek ve Vergi oranlarının etkisini hafifletmek için vergi muafiyet ve 

istisna uygulamasına giderler, bu durumda da vergi adaleti gittikçe bozulur, istisnalardan 

yararlanamayanlar kendilerinin de daha az vergi verebileceklerini düĢünerek vergi kaçakçılığı yoluna 

gidebilirler Ayrıca istisna ve muafiyet uygulamaları rekabet eĢitsizliğine de sebep olur (Tecim 2008 

s.14 )   

 

3.2.1.Vergiye KarĢı Direnç 

Ġnsanlar tüketim harcamalarını ve tasarruflarını arttırma eğiliminde olduklarından, ceplerinden 

karĢılıksız olan hiçbir ödeme yapmak istemezler. Bu nedenle vergiye karĢı bir dirençleri olur. Vergiye 

karĢı dirençte etkili olan faktörlerden en önemlisi vatandaĢların devletin harcamalarına bakıĢ açısıdır. 

Vergi ödeyen mükelleflerin üzerinde durdukları konulardan biri toplanan vergilerin nerelere ve nasıl 

harcandığıdır. Eğer toplumda toplanan vergilerin kötü harcandığına iliĢkin genel bir kanı oluĢmuĢsa, 

mükellefin vergiye karĢı direnci de artmaktadır. Zaman zaman kamuoyuna da yansıyan kamu 

ihalelerinde yapılan yolsuzluklar, hayali ihracat, örtülü ödenek tartıĢmaları vatandaĢların ödedikleri 

vergilerin harcandığı yerler konusundaki kuĢkularını artırıcı niteliktedir. Bu tür geliĢmeler vergi 

ödemekle yükümlü vatandaĢların vergi ödememek için kayıt dıĢı sektöre kayma eğilimlerini artırıcı bir 

faktör olarak ortaya çıkmaktadır (DPT, 2001:4-5).  

Türkiye‟de bu tür sorunlar sık sık gündeme geldiği için toplumda bir önyargı ve vergiye karĢı 

direnç oluĢmakta ve artmaktadır. Ülkenin vatandaĢları vergilerinin karĢılığını hizmet olarak almak 

istediklerinden; bu hizmetleri yeteri derece görmedikleri zaman ve kendilerinden alınan vergilerin 

haksız, fuzuli yere harcandıklarını hissettiklerinde devlete karĢı bir vergi vermeme duygusu 

doğmaktadır. Bu sebeple vatandaĢlar vergiye karĢı direnç gösteririler 
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Tablo 3.4.   Türkiye‟de Cinsiyete Göre Kayıt DıĢı Ġstihdam Oranları  

 

Kaynak: http://www.sgk.gov.tr/wps/ 24.06.2015  

 

Türkiye‟de cinsiyete göre kayıt dıĢı istihdam oranının kadınlarda daha fazladır. Kadınlar daha 

çok evlerde çalıĢtığı, tarlada çalıĢtığı, gibi sebeplerden dolayı kadın kayıt dıĢı istihdam oranı daha 

fazladır.  

 

3.2.2.Vergi Oranlarının ve Sosyal Güvenlik Kesintilerinin Yüksekliği 

Ülkelerde KDV, ÖTV vb. birçok vergi türünün olması ve SGK kesintilerinin yüksek olması 

bireyleri kayıt dıĢı ekonomiye yönlendirmesinin sebeplerindendir. Ülkemizde gelir vergisi, kurumlar 

vergisi gibi vergilerin yüksekliği açısından dünyada ilk 20‟lerde yer almaktadır. 

 Türkiye‟de baĢta KDV olmak üzere dolaylı vergiler çok yüksektir. Özellikle KDV oranlarının 

bu kadar yüksek oluĢu, üretici ve tüketicilerin alıĢ veriĢlerinde fatura-fiĢ pazarlığında bulunmakta ve 

belgesiz alıĢveriĢi yaygınlaĢmasına sebebiyet vermektedir. Bu da kayıt dıĢı ekonominin artmasına 

neden olmaktadır. Bu Ģekilde belge ve kayıt düzeninde oluĢan bozulma, ekonomiyi zincirleme Ģekilde 

kayıt dıĢına yöneltmektedir. Ülkemizde sosyal güvenlik kesintilerinin çok yüksek olması, üretici 

kesimde kayıt dıĢı istihdama yol açmakta, firmalar mali nedenlerle kayıt dıĢı iĢçi çalıĢtırmaya adeta 
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mecbur bırakılmaktadır. Türkiye‟de iĢveren kayıtlı iĢçi çalıĢtırdığında maliyet artmaktadır. Kayıtlı 

olmayan iĢçi çalıĢtığında ise birçok vergiden kurtulduğunu görülmektedir.      

 

3.2.3.Vergilendirme Ortamının Belirsizliği ve Vergi Afları 

Ülkemizde, vergilemede belirlilik ve adalet ilkesini tahrip eden en önemli unsur, sıkça 

çıkarılan vergi aflarıdır. Türk Vergi Hukuku‟nda 1960‟dan 2007 yılına kadar vergi affına iliĢkin 

hükümler taĢıyan on altı tane kanun düzenlemesi yapılmıĢtır. Siyasi tercihler ve ekonomik 

gerekçelerle ülkemizde ortalama iki yılda bir çıkarılan vergi afları, vergilemede belirlilik ilkesini 

zedelediği gibi, vergisini zamanında eksiksiz ödeyen mükellefler aleyhine adaletsizliğe neden 

olmaktadır. “Ödenmeyen vergilerin bir kısmını kısa zamanda tahsil etmek, vergi yargısının yükünü 

azaltmak ve vergi idaresi ile mükellef arasındaki gerginliği azaltmak gibi ilk bakıĢta anlamlı bazı 

gerekçelerle çıkarılan vergi aflarının en büyük zararı; vergilemede adalet ilkesi üzerinde yapmıĢ 

olduğu tahribattır. Vergi afları, vergisini zamanında ve bin bir güçlükle ödemiĢ olan mükellefleri son 

derece rahatsız edici niteliktedir (Aydemir, s.65.).” Yine zaman zaman ekonomik zorunluluklara bağlı 

olarak bir defaya mahsus olmak üzere getirilen, ancak daha sonra sürekli uygulamaya konulan ek 

vergiler, kamu finansman dengesi için zorunlu olsa da, vergilemede kesinlik ilkesini zedelemekte, 

mükelleflerin kayıtlı olmalarından ötürü piĢmanlık duymalarına neden olmaktadır. 

 “Ülkede uygulanan vergi mevzuatı, ülkenin ekonomik, sosyal, mali ihtiyaçlarına cevap 

veremiyorsa, sade, kolay anlaĢılır bir yapıda değilse, sürekli değiĢtirme ihtiyacı gösteriyorsa ve 

istikrarlı bir yapı arz etmiyorsa vergi kaçağı artar (Arıkan, 1994: 76).” Dolayısıyla da vergilendirmede 

açıklık ve basitlik ilkesi çok büyük önem taĢımaktadır. Ülkemiz vergi mevzuatının çok sayıda hükmü, 

mükerrer maddeler ve geçici maddeler ile sıklıkla değiĢtirilmektedir. Söz konusu durum vergilemede 

açıklık ve basitlik ilkesini zedelemekte, zaten karıĢık olan mevzuatın toplumca anlaĢılmasını iyice 

zorlaĢtırmaktadır. 

 “Vergi yükümlülerinin rahatsızlığına yol açan ve çoğu zaman mağdur olmalarına sebebiyet 

veren bir baĢka husus, 1980 sonrası dönemde hükümetlerin, anayasanın 73/4. maddesi ile kendilerine 

tanınan kısmi düzenleme yetkisini kullanmalarıdır. TBMM‟yi devre dıĢı bırakarak, Bakanlar Kurulu 

Kararları Ģeklindeki düzenlemelerle çok sık yapılan mevzuat değiĢiklikleriyle ortaya çıkan belirsizlik 

ortamında mükellefler ve doğal olarak vergi idaresi zor durumda kalmaktadır” (Tosuner, 1995: 71). 

 

3.2.4.Vergi Denetiminin Yetersizliği ve Vergi Cezalarının Caydırıcı Olmaması 

Kayıt dıĢı ekonominin önlenmesinde en önemli hususlardan biri de denetimdir. Ġyi bir 

denetimin olması, kanunların etkin biçimde uygulanmasına olanak tanır. “Ülkemizde vergi inceleme 

oranı, çeĢitli hesaplamalara göre % 3 ile % 5 arasında değiĢmektedir. Zaman aĢımı süresi (5 yıl) içinde 
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her mükellefin en azından bir defa incelenmesi gerektiği noktasından hareketle, %20 civarında olması 

gereken inceleme oranına göre, % 3 ile % 5 arasında değiĢen oran düĢük kalmaktadır. Bu verilere göre 

ülkemizde incelenme riski oldukça azdır (Aydemir, 1995: 60-61).” Ülkemizde vergi incelemleriyle 

görevli memurların sayısının yetersiz olması ya da yeterli kontrollerin yapılmaması bunun 

nedenlerindendir.     

 Ülkemizde kayıt dıĢı ekonominin önlenmesinde denetim, insanların bilinçlenmesi cezaların 

caydırıcılık etkisi önemlidir. Cezalar caydırıcılık etkisine sahip olmadığı zaman vergi mükellefleri risk 

altına girebilirler. Beyan ettikleri ya da ödenmesi gereken vergiyi ceza ile kıyaslandıklarında 

caydırıcılık etkisi olmalıdır. Ceza oranları yükseltilerek bireylerin vergilerini vermelerine caydırıcılık 

etkisi yapılmalıdır.   

 Ülkemizde vergi cezaları yeteri caydırıcılık düzeyinde olsa da kesilen cezalar uzlaĢma, af 

değiĢen hükümet politikaları vs. ile çok az miktarlara düĢürülmektedir. Bu durum ise kayıt dıĢına 

çıkmanın cezasını caydırıcılıktan uzaklaĢtırmaktadır. 

 

3.3.Siyasal Nedenler  

Türkiye‟de kayıt dıĢı ekonominin oluĢmasında ve boyutunun artmasında siyasi iktidarların 

tutumları etkilidir. Siyasi iktidarlar günümüze kadar genellikle baskı gruplarının istekleri doğrusunda 

hareket etmiĢlerdir. Siyasi iktidarlar, oy uğruna ve koltuk sevdası için yaptıkları bu politikalarla vergi 

yükünü belirli kesimlere yükleyebilmekte, özellikle muafiyet ve istisna uygulamalarıyla yasal olarak 

baskı gruplarını vergi dıĢına çıkarabilmektedir.  

  Ülkemizde ve dünyanın bir çok ülkesinde kayıt dıĢı ekonominin iĢçi perspektifinde sebeplerini 

etkileyen, boyutlarını büyüten veya kayıt dıĢı ekonominin ortadan kaldırılmasını, azaltılmasını,  

zorlaĢtıran sebeplerden biri de, siyasal nedenlerdir. Belli aralıklarla tekrarlanan seçimler siyasetçilerin 

tekrar seçilmelerini sağlamak için oy potansiyeli yüksek seçmen kitlelerini zor duruma sokacak 

uygulamalardan kaçınmalarına, böylece kayıt dıĢı faaliyetlerinin bir kısmını görmezden gelerek kayıt 

dıĢının artmasına neden olmaktadır.  Örneğin, ülkemizde vergilerin seçmenin hemen hemen birçoğunu 

etkilediği için kayıt dıĢı ekonomiyle siyasal açıdan mücadele etmesi siyasetçiler açısından önemli bir 

olgudur.  Bu sebeplerden dolayı siyasal sebepler kayıt dıĢı ekonominin artmasına ya da azalmasına 

sebep olabilmektedir. 

Mali ve ekonomik alanda kayıt dıĢı ekonomiyi doğuran sebeplerin oluĢmasında siyasi iradeyi 

elinde tutanların önemli etkisi vardır. Vergisel düzenlemelerin yapılmasından, uygulanmasına ve 

mükelleflerin denetlenmesine kadar kayıt dıĢı ekonominin doğumu ve geliĢimi bakımından önem arz 

ettiği belirtilen tüm unsurlar siyasi karar alma mekanizmasının iĢleyiĢi ile oluĢmaktadır. Türkiye‟de 

vergi afları, istisna ve muafiyetlerin sayısı gibi tüm vergisel faktörlerin kayıt dıĢı ekonomiyi geliĢtirici 

hüviyete kavuĢturulması veya tersi, siyasi iradeyi elinde tutanların kararınca belirlenmektedir. Bu 
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kararları alırken siyasi iradenin vergi kaybına neden olmayacak uzun vadeli düĢünerek kararlar 

alınması gerekmektedir.(Bulut 2007 s.36) 

 Türkiye‟de seçim kanunlarına göre 4 yılda bir genel seçimler yapılmaktadır her seçim 

öncesinde vergi aflarıyla bunların içinde bağ kur pirim borcu, SSK pirim borcu, genel sağlık sigortası 

pirim borçlarının gibi vergi afları gündeme gelmektedir buda gösteriyor ki Türkiye‟de kayıt dıĢı 

ekonominin siyasal nedenlerden kaynaklandığının göstergesidir. Ġnsanların vergisinin ödememesinde 

ya da diğere kayıt dıĢı ekonomik faaliyetlere yönelmesinin sebeplerinden bir tanesi de siyasal iktidarın 

tutumdur. Güçlü siyasal iktidarlarda güçlü denetin olacağından kayıt dıĢı ekonomiye olan yöneliĢte 

azalma gösterecektir. 

 

3.4.Sosyal Yapı DeğiĢikliğine Bağlı Nedenler  

 “Türkiye‟deki hızlı nüfus artısı ve 1950‟lerden itibaren artan, köyden kente göçün oluĢturduğu 

emek piyasası özellikleri de kayıt dıĢı ekonominin geliĢmesinde etkili faktörlerden biridir. Nüfus artısı 

ve göçle birlikte kentlerde biriken büyük ölçüde niteliksiz iĢgücü, emek sahiplerinin daha az ücretle ve 

sosyal güvenceye sahip olmaksızın çalıĢmaya razı olması sonucunu doğurmaktadır” (DPT, 2001: 3). 

Kentlerde yeni istihdam yaratma düzeyinin düĢük olması, kalifiye düzeyi düĢük ve eğitimsiz 

iĢgücünün; fazlaca sermayeye gerek duyulmayan, herhangi bir eğitim ya da uzmanlık gerektirmeyen 

iĢportacılık, pazarcılık vs. gibi iĢlerin yapıldığı kayıt dıĢı sektörlerde istihdamına neden olmaktadır. 

 Türkiye‟de kayıt dıĢı ekonominin artmasına neden olan diğer bir neden de son dönemlerde 

artan yabancı kaçak iĢçiliktir. Yabancı kaçak iĢçilik arttıkça genel ücret seviyesi düĢmekte, yerli 

çalıĢanların pazarlık gücü azalmakta ve kayıt dıĢı istihdam artmaktadır. 

 

3.5.Coğrafi Nedenler  

Türkiye‟de kayıt dıĢı ekonominin özellikle yasa dıĢı faaliyetlerin en önemli nedenlerinden biri 

de coğrafi konumudur. Asya ile Avrupa arasında bir köprü durumunda olması kaçakçılık sigara, 

uyuĢturucu, çay, mazot, canlı hayvan gibi yasadıĢı faaliyetlere uygun bir zemin hazırlamaktadır. 

Karadeniz Bölgesinde yaĢayan insanlara Karadeniz Bölgesinde ne gibi kayıt dıĢı ekonomi faaliyetleri 

oluyor? Sorusuna aldığım Cevap: Karadeniz Bölgesinin Gürcistan ile sınır kapısı olduğu için kaçak 

içki, kaça sigara, kaçak otomotiv parçaları da en yoğun olarak görüldüğünü cevabını aldım. Bu kaçak 

maddelerin neden alıcı görüyor sorusuna aldığım cevap fiyatının düĢük olması cevabını aldım. 

Türkiye jeopolitik konumu itibariyle Dünyanın en önemli bir yerine sahiptir. Bu sebeple kayıt dıĢı 

ekonomi üzerinde coğrafi konumun önemli bir etkisi vardır. Güney Doğu Anadolu Bölgesinde Habur 

Sınır Kapısının olması bölgede Ortadoğu ürünlerinin Türkiye‟ye geçiĢini sağlamaktadır. ġırnak ve 

Mardin‟de yaptığım araĢtırmaya göre insanların birçoğu geçimini Sınır kapılarından sağlamaktadır. 
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Sınır kapısının bulunduğu illerde kaçak mallar görülmektedir. Coğrafi nedenler kayıt ekonomiye 

neden olmasıyla beraber devletlerarası ulaĢım ve iletiĢimin geliĢmesi de kayıt dıĢı ekonominin 

yapmasında etki etmektedir. 

 

Tablo 3.5. NUTS 2014 II Bölgelerine Göre Kayıt DıĢı Ġstihdam Oranları  

 

Kaynak: http://www.sgk.gov.tr/wps/ 24.06.2015  

 

3.6.Psikolojik Nedenler  

GeliĢmiĢ demokrasilerde devlet vatandaĢı denetlediği gibi vatandaĢ da devleti 

denetleyebilmektedir fakat Türkiye‟de bu pek mümkün değildir. Hal böyle olunca da devlete olan 

güven azalmakta ve devlet saygınlığını vatandaĢlarımız nezdinde yitirmektedir. Zaman zaman 

kamuoyuna yansıyan hayali ihracat, yolsuzluklar, örtülü ödenek tartıĢmaları gibi haberler ise bu 

durumu pekiĢtirmektedir ve vatandaĢların tepkisi ise kayıt dıĢına yönelmek olabilmektedir. 

Kayıt dıĢılıkta rol oynayan psikolojik faktörler denildiğinde, bireylerin Kayıt dıĢı 

faaliyetlerden aldıkları duygusal tatmin anlaĢılmaktadır. Bazen bireyler, ekonomik sebepler yanında, 

duydukları heyecan sebebiyle de yasadıĢı faaliyetlere katılırlar. Pek çok kiĢi de zevk duyduğu ve bos 
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zamanlarını değerlendirme faaliyeti olarak gördüğü için kayıt dıĢı ekonomi kapsamında yer alan 

üretim faaliyetlerinde bulunabilir. Özellikle evde üretim açısından durum böyledir. Bağ bahçe isleri ve 

yemek yapmak vs. gibi faaliyetler çok kiĢi tarafından hobi olarak da yapılmaktadır. Bireylerin kimlik 

arayıĢları ve etkin olma isteklerini karĢılayacak kayıtlı faaliyet imkânlarının sınırlı olması, onları 

yasadıĢı da olabilecek kayıt dıĢı faaliyetlere itebilir. Part-time islerde çalıĢmak, evde üretim ve 

bağımsız veya kendi isinde çalıĢmak, insanlara esnek hareket etme imkânı vermekte ve hürriyet 

arzularını tatmin etmektedir. Bu tür faaliyetler ise kayıt dıĢılığın yoğun olduğu alanlardır (DPT, 

1999:33). 

Bireylerin, baĢkalarının kayıt dıĢı ekonomik faaliyetlerde bulunduğunu bilmeleri ve kayıt dıĢı 

ekonominin büyüklüğüyle ilgili tahminlerin büyük oranda kayıt dıĢılığın olduğunu göstermesi de 

onların kayıt dıĢı faaliyetlere yönelmesinde cesaretlendirmektedir. Bu açıdan, kayıt dıĢı ekonominin 

kendisi ve kayıt dıĢı ekonomi konusunda yapılan aĢırı yüksek tahminler de kayıt dıĢılık sebebi 

olmaktadır. Bireylerin vergi rejimine uyması, kendinden baĢkalarının uyması halinde daha 

mümkündür ve kayıt dıĢı istihdamla ilgili duyduklarının, kayıt dıĢı ekonomiyle ilgili ĢiĢirilmiĢ 

tahminlerin kamuoyuna açıklanması gerçekte kayıt dıĢı faaliyetleri teĢvik edebilir (Hardıng, Jenkıns, 

2001: 79 akt; Biçer, 2006:18). 
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DÖRDÜNCÜ BÖLÜM 

TÜRKĠYE’DE KAYITDIġI EKONOMĠNĠN BOYUTU VE SONUÇLARI 

4.1.Vergisel Açıdan Kayıt DıĢı Ekonomi 

 Ekonomik faaliyetlerin fiilen gerçekleĢmiĢ olmasına rağmen bu faaliyetlerle ilgili kayıtların 

tutulmaması olarak nitelendirilen kayıt dıĢı ekonomi, kamu idarelerinin denetimi dıĢında kalan her 

türlü ekonomik iĢlem ve faaliyetlerdir. Söz konusu ekonomik iĢlem ve faaliyetlerin bazıları yasalarla 

yasaklanmıĢ, bazıları ise yasaklanmamıĢtır. Ancak her iki unsurun ortak özelliği; bunlar üzerinden 

gelir elde edenlerin, elde ettikleri gerçek gelirlerinin bir kısmını veya tamamını kayda geçirmiyor ve 

bu gelirler üzerinden de ödemesi gerekenden daha az vergi ödüyor ya da hiç vergi ödemiyor 

olmalarıdır ( Biçer, 2006). 

Türkiye‟de, vergisel açıdan kayıt dıĢı ekonomik faaliyetleri, büyük ölçüde, yasal olarak yaptığı 

ekonomik faaliyeti gerçek Ģekilde kayıtlarına yansıtmayan ancak görünürde vergi mükellefi olan ya da 

hiç mükellefiyet kaydı bulunmayan insanlar veya kurumlar yürütmektedir. Türkiye‟de, kayıt dıĢı 

ekonomik faaliyetlerin büyük kısmı vergi idaresinde kaydı bulunan fakat defter ve belgelerinde ticari 

faaliyetlerinin bir kısmı yer almayan mükellefler tarafından yapılmaktadır. Ticari faaliyeti olup, vergi 

idaresine bildirilmeyen ve mükellefiyet kaydı yaptırmayanların sayısı, diğer gruba göre daha azdır 

(Biçer, 2006). 

Türkiye‟de vergi oranlarıyla sosyal güvenlik kesintilerinin yüksekliği, sıkça çıkarılan vergi 

afları, vergilendirme ortamındaki belirsizlik gibi nedenler toplumun vergiye karsı direnç göstermesine, 

dolayısıyla vergi kayıp ve kaçağına neden olmaktadır. Ancak vergisel boyutta ülkemizdeki kayıt 

dıĢılığın en önemli nedenini vergi denetimindeki yetersizlikler oluĢturmaktadır. Bugün ülkemizde 

vergi mükelleflerinin ancak % 3-5‟i incelenmekte ve yapılan vergi incelemelerinin de etkin olduğu 

söylenememektedir. Dolayısıyla da mükellefler, özellikle nicelik itibariyle yeterli olmayan vergi 

denetiminden çekinmemektedirler. Ayrıca etkin bir vergi denetiminin olmayıĢı, kayıt dıĢı çalıĢan 

mükelleflerle, kayıtlı çalıĢan mükellefler arasında haksız rekabete neden olmaktadır (Biçer, 2006). 
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Tablo 4.1. Vergi YaklaĢımı ile Kayıt DıĢı Ekonomi 

 

 Tablo 4.1‟de de görüldüğü gibi vergi inceleme yoluyla 1985-2000 yılları için bulunan vergi 

dıĢı gelirin GSYĠH‟ ye oranları oldukça farklılık göstermektedir. Vergi dıĢı gelirin GSYĠH‟ ye oranı 

1993 yılında % 18,6 ile en düĢük, 1986 yılı % 91,5 ve 1994 yılı % 100 oranları ile en yüksek yıllar 

olmuĢtur. Esasen 1994 yılı ülkemizde ekonomik anlamda çok ciddi sıkıntıların yaĢandığı yıl olmuĢtur. 

Aynı Ģekilde 2000 yılında da vergi dıĢı gelirlerin GSYĠH oranında belirgin bir artıĢ dikkati 

çekmektedir. Bu sebeple oranlara yıllık olarak bakmak yerine ortalamasını alarak yorum getirmek 

daha anlamlı olacaktır. Bu dönemde vergi dıĢı gelirlerin GSYĠH‟ ye oranının ortalama % 38,23 olduğu 

görülmektedir. 

 

4.2.Ġstihdam Açısından Kayıt DıĢı Ekonomi  

GeliĢmekte olan ülkeler açısından kayıt dıĢılığın önemli bir ayağı da istihdam boyutundadır. 

Türkiye ekonomisinin özellikle istihdam açısından tarım ve hizmetler sektörüne dayalı bir ekonomi 

olması, tüm sektörlerde küçük iĢletmelerin yaygın olması ve bu iĢletmelerin kayıt dıĢılığa ortam 
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hazırlayan yapıda olması, gelir yetersizliği nedeniyle ek iĢlerde çalıĢanların kayıt dıĢı çalıĢmayı kabul 

etmesi, konumları nedeniyle kadın ve çocuk çalıĢanların büyük bir bölümünün kayıt dıĢı çalıĢmayı 

kabul etmesi, kırsal kesimden kentlere yoğun bir göçün sürmesinin sonucunda herhangi bir beceriye 

sahip olmayan ücretsiz aile iĢçisi konumundaki kiĢilerin kentlerde kayıtlı iĢgücü piyasasına 

girememesi, iĢletmelerin rekabet güçlerini artırmak amacıyla önemli bir harcama kalemi olan iĢgücü 

maliyetlerini kayıt dıĢı istihdam yoluyla gidermesi, yasal mevzuattan kaynaklanan formalitelerin fazla 

olması ve artan vergi ve prim yükü kayıt dıĢı istihdama neden olan baĢlıca faktörler olarak 

sıralanabilir. Söz konusu nedenlerle, kayıt dıĢı sektörde faaliyetini sürdüren, kalifiye düzeyi düĢük, 

eğitimsiz iĢgücü; herhangi bir eğitim ya da uzmanlık gerektirmeyen, fazlaca sermayeye gereksinim 

duyulmayan, fason üretim, iĢportacılık, pazarcılık vs. gibi iĢler yapmaktadır (Azaklı, 2009:26). 

 Kayıt dıĢı çalıĢma ya da çalıĢtırmada, elde edilen gelir üzerinden vergi, sosyal güvenlik 

kurumlarına ödenmesi gereken prim ve sosyal amaçlı kesintiler tahakkuk ettirilmemekte ve ilgili 

kurumlara ödenmemektedir. 

  Kayıt dıĢı istihdamın nedenlerinden en önemlisi de kiĢilerin sosyal güvenlik bilincinin tam 

olarak yerleĢmemesidir. Sosyal güvenliğin bir hak değil yükümlülük olarak görülmesi kayıt dıĢı 

istihdamı artırmıĢtır. 

Kayıt dıĢı istihdamın nedenlerini ana baslıklar altında sıralayacak olursak; 

-Ekonomik, 

-Sosyal  

-Kamudan Kaynaklanan, 

-Sosyal Güvenlik ve Vergi Sisteminden Kaynaklanan, olmak üzere diye dört ana baĢlıkta 

toplayabiliriz. 

 Türkiye‟de kayıt dıĢı istihdamın son dönemde artmasına yol açan bir diğer neden de yabancı 

kaçak isçiliktir. Bugün Türkiye‟de sayıları ve milliyetleri bilinmeyen çok geniĢ yabancılar grubu 

istihdam edilmektedir. Yabancı kaçak iĢçilik arttıkça, genel ücret seviyesi düĢmekte, yerli çalıĢanların 

pazarlık gücü azalmakta, sonuçta kayıt dıĢı iĢçilik daha da yaygınlaĢmaktadır. Yabancı kaçak iĢçilik 

dıĢında, ülkemizdeki diğer kayıt dıĢı çalıĢma Ģekilleri, çocuk iĢçi çalıĢtırılması ve ek gelir elde etmek 

amacıyla kiĢilerin ikinci bir iĢte çalıĢmalarıdır. Çocuk iĢçilerin yaygın oluĢunun temel sebepleri, çocuk 

emeğinin ucuz olması, çocukların kolayca iĢten çıkartabilmeleri ve bazı iĢlerin çocuklar tarafından 

daha kolay yapılabilmesidir. Diğer taraftan Türkiye‟de uzun yıllar enflasyonist ortamın hüküm 

sürmesi ve gelir dağılımındaki adaletsizlik nedeniyle geniĢ bir kesimin geçim sıkıntısı çekmesi, gelir 

elde etmek amacıyla kiĢileri ikinci bir iĢte çalıĢmaya mecbur bırakmaktadır. Yasal ücret ve yan 

ödemeler dıĢında bu Ģekilde elde edilen gelir ise devlet için bir kayıp, elde eden için de kayıt dıĢı bir 

gelir niteliğindedir (Azaklı, 2009:29). 
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 Prof. Dr. Tuncer BULUTAY baĢkanlığında imalat sanayinde istihdam konulu çalıĢmanın 

sonucunda, istihdam yaklaĢımıyla Türkiye‟de 1996 yılında kayıt dıĢı istihdamın toplam istihdam 

içindeki oranı yaklaĢık % 30 olarak tespit edilmiĢtir. Türkiye Ekonomisinde enformel kesimin payı ise 

1992‟de tüm Türkiye için %16, kentsel kesim için % 26 olarak tespit edilmiĢtir (DPT, 2001: 11). 

 

Tablo 4.2.  2014 Eğitime Göre Kayıt DıĢı Ġstihdam Oranları 

 

Kaynak: http://www.sgk.gov.tr/wps/ 24.06.2015  

 

Türkiye‟de eğitim durumuna göre kayıt dıĢı istihdam % oranları 2014 verilerine göre Okuma 

yazma bilmeyen bireylerlerin kayıt dıĢı istihdam oranı % 89,70 ile en çok orana sahip guruptur.  
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Tablo 4.3. Türkiye‟de 2014 YaĢ Dağılımına Göre Kayıt DıĢı Ġstihdam Oranları 

 

Kaynak: http://www.sgk.gov.tr/wps/ 24.06.2015  

Türkiye‟de yaĢ dağılımına göre kayıt dıĢı istihdam oranları 2014 yılı (%) en fazla 65+ dır. 

Bunu sebebi Türkiye‟de ekmekli olan vatandaĢların emekli olduktan sonra da sigortasız olarak 

çalıĢması. 

Tablo 4.4. Meslek Grubu ve Kayıtlılık Durumuna Göre Ġstihdam Edilenler (2003 Yılı / Bin KiĢi) 

Kayıtlılık Durumu Meslek 

Durumu 

SSK Emekli 

Sandığı 

Bağ-Kur Bilinmiyor 

(Kayıtlı değil) 

Diğer Toplam 

Ġstihdam 

Ġlmi ve teknik elemanlar, serbest 

meslek sahipleri ve bunlarla ilgili 

meslekler 

534 1.013 116 142 3 1.808 

MüteĢebbisler, direktörler ve üst 

kademe yöneticileri 

180 144 239 84 3 650 

Ġdari personel ve benzeri çalıĢanlar 674 446 15 147 2 1.285 

Ticaret ve SatıĢ Personeli 621 6 743 1.042 6 2.419 

Hizmet ĠĢlerinde ÇalıĢanlar 863 406 233 721 2 7.162 

Tarım, Hayvancı, Ormancı, 

Balıkçı ve Avcılar 

81 1 546 6.531 2 7.162 

Tarım dıĢı üretim faaliyetlerinde 

çalıĢanlar ve ulaĢtırma makineler 

kullananlar 

2.490 78 502 2.229 4 5.363 

Meslekleri tayin edilemeyenler 107 82 0 46 0 235 

TOPLAM 5.550 2.177 2.455 10.943 23 21.147 

Kaynak: Ercan M. (Subat 2006), Kayıt dıĢı Ekonomi ve Hızlı Tüketim Malları Sektörü (Ankara: 

Comart Uluslararası Organizasyon ve Tanıtım Hizmetleri Yayını), s.35. 
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 Tablo 4.4‟de 2003 yılı itibariyle Türkiye‟de istihdamın meslek gruplarına göre dağılımını 

göstermektedir. Bu tabloya göre, Türkiye‟de 2003 yılı sonu itibariyle 21 milyonu geçen toplam 

istihdamın yaklaĢık %52‟si kayıt dıĢıdır. Toplam kayıt dıĢı istihdamın % 60‟ına tekabül eden yaklaĢık 

6,5 milyonu tarım sektöründen (tarım, hayvancılık, ormancılık, balıkçılık, avcılık) gelmektedir. 

Tarımda kayıt dıĢı çalıĢanlar, toplam istihdamın yaklaĢık % 31‟ini temsil etmektedir. 

Sektör el olarak ikinci büyük kayıt dıĢı kalemi olan tarım dıĢı üretim faaliyetlerinde çalıĢanlar 

ve ulaĢtırma makineleri kullananların sayısı 2,2 milyonu geçmektedir. Bu meslek grubu tüm kayıt dıĢı 

istihdamın yaklaĢık % 20‟sini teĢkil etmektedir. Ticaret ve satıĢ personeli meslek grubuna göre, kayıt 

dıĢı istihdam 1 milyonun üzerindedir. Kayıt dıĢı olarak hizmet iĢlerinde çalıĢanların toplamı da 700 

bini geçmektedir. 

Meslek gruplarında kayıt dıĢılığa bakıldığında, en yüksek kayıt dıĢılık oranının % 91,2 ile 

tarım alanında çalıĢanlarda olduğu görülmektedir. Meslek gruplarına göre en düĢük kayıt dıĢılık ise % 

7,9 ile ilmi ve teknik elemanlar, serbest meslek sahipleri ve bunlarla ilgili meslekler grubuna aittir 

(Ercan, 2006: 32-38). 

 

4.3.YasadıĢı Faaliyetler ve Kara Para Açısından Kayıt DıĢı Ekonomi  

Resmi kayıtlara girmeyen ve belgelendirilmeyen yasal ya da yasadıĢı faaliyetler, kayıt dıĢı 

ekonomi olarak nitelendirilmektedir. Bu ekonominin bir kesimini oluĢturan yeraltı ekonomisi, basta 

uyuĢturucu kaçakçılığı olmak üzere, muazzam gelirler, yani kara para ya da kirli para doğuran, birçok 

suç faaliyetini içerir. Bu faaliyetler ise genel de, örgütlü ve gelirleri de, nakit formundadır. Kara para, 

yasadıĢı yollardan elde edilen her türlü paradır. Diğer bir ifadeyle, “kanunların suç saydığı fiillerden 

elde edilen her türlü ekonomik menfaat ve değer” olarak tanımlanmaktadır (Altuğ, 1999: 118).  

YasadıĢı yollardan elde edilen paraların (gelirlerin) statüsünün değiĢtirilerek, normal ve temiz 

bir kazanç gibi, yasal ekonomiye sokulmasına imkân veren metotların tümüne kara para aklama 

faaliyeti denir. Bu anlamda “UyuĢturucu, silah ve tarihi eser kaçakçıları, mafya tipi suçlar gibi ağır 

olarak nitelenen suçlardan elde edilen gelirler tüm mevzuatlarda kara para sayılmaktadır” (Ergül, 

2001: 2). 

1980 sonrasında paranın kaynağı konusunu önemsemeyen hükümetlerin, esnek politika 

uygulamaları sonucunda, kara para olgusu ülkemiz açısından çok ciddi düzeylere ulaĢmıĢtır. Bu 

süreçte hükümetler, kara para aklanmasının önlenmesi doğrultusunda politikalar geliĢtirememiĢ, bir 

bakıma kara para aklanmasına göz yummuĢlardır. 

Türkiye‟de kara para aklamanın en yaygın yolları, Emniyet Genel Müdürlüğü‟nün 

saptamalarına göre; 

 Paravan Ģirketlerin kurulması, 
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 Sahte ve ĢiĢirilmiĢ faturaların kullanılması, 

 Kumarhane ve bahis iĢletmelerinin kullanılması, 

 Nakit alımlarının yapılması, 

 Paranın yurtdıĢına kaçırılması, 

 Paranın kıymetli evraka dönüĢtürülmesi, 

 Turizm Ģirketlerinin kurulması, 

 Gayrimenkullere yatırım yapılması, 

 Ticaretle uğraĢmak (özellikle lokanta ve benzinci gibi hesapların kalem kalem,        

tek tek kontrolünün zor yapıldığı faaliyetler) olarak sıralanmıĢtır (Kılıçdaroğlu, 1997: 

21-23). 

 Türkiye‟de yeraltı ekonominin yoğun olarak gözlendiği alanlar; fikri ve sınai mülkiyet 

haklarının ihlali, uyuĢturucu kaçakçılığı, yolsuzluk, rüĢvet, tefecilik ve kumar gibi sektörlerdir. 

 Türkiye‟de yeraltı ekonomisi bağlamında gerçekleĢtirilen en kapsamlı faaliyet uyuĢturucu 

kaçakçılığıdır. Türkiye‟nin Asya ve Avrupa kıtalarının birleĢtiği yerde olması, doğusunda üretim, 

batısında tüketim bölgeleri bulunması ve Balkanlar yolu üzerinde yer alması, uyuĢturucu trafiğinde 

transit ülke konumunda olmasına yol açmıĢtır. Türkiye kara para için bir geçiĢ noktasıdır. Kara 

paradan Türkiye‟nin elde ettiği gelirin yıllık 50 milyar dolar civarında olduğu telaffuz edilmektedir. 

Bundan ayrı olarak, Türkiye‟den 30-50 milyar dolar arası bir kara paranın transit geçtiği de 

savunulmaktadır. Bu transferden de Türkiye‟ye yılda 5-6 milyar dolar kaldığı belirtilmektedir (Günay 

ve Sahbazov, 1999: 152). 

 Alınan her türlü hukuki tedbirlere rağmen, bu son derece zararlı uyuĢturucu maddelerin 

üretimi, ticareti ve tüketimi engellenememiĢtir. Ülkemizde uyuĢturucu maddeler bağlamında esrar, 

eroin, kokain ve son zamanlarda ithal edilen sentetik uyuĢturucular yaygın yer tutmaktadır. 

 Suç ekonomisinin bir unsuru olarak yolsuzluklar da ülkemizde önemli bir sorun olarak kabul 

edilmektedir. Merkezi Almanya‟da bulunan Uluslararası ġeffaflık Kurumu adlı örgüt, 1998 yılında 

Türkiye‟nin en fazla yolsuzluk olan 85 ülke arasında 54. Sırada olduğunu belirtmiĢtir (Altuğ, 1999: 9-

10). 

 Genellikle üç ya da daha fazla kiĢinin bir araya gelerek, bazı kamu görevlilerinin de 

katılımıyla, devlet hazinesinin zarara uğratılması, yolsuzluk olarak tarif edilebilir. Yolsuzluk; devletin 

hizmet ve mal alımı sırasında, gümrük iĢlemleri sırasında, tarım, hayvancılık ve ihracat gibi sektörlerin 

desteklenmesi amacıyla yapılan prim ödemeleri ve bankacılık alanında karĢımıza çıkmaktadır. 

Bu çerçevede, ülkemizdeki yolsuzluk çeĢitlerini: 

 Ġhale yolsuzluğu, 

 Gümrük yolsuzluğu (hayali ithalat ve ihracat), 

 Tarım desteklemeleri yolsuzluğu (gübre, pamuk, ilaç vb.), 
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 Vergi iade yolsuzluğu, 

 Banka yolsuzluğu, gibi isimlerle gruplandırmak mümkündür. Bunları aĢağıda kısaca 

tanımlanmıĢtır: 

Ġhale Yolsuzluğu: Ġhale komisyonunu oluĢturan devlet görevlilerinin, ihaleye katılan kiĢilerle 

birlikte, organize bir Ģekilde, devleti zarara uğrattıkları görülmektedir. 

Gümrük Yolsuzluğu (Hayali ihracat ve ithalat): Gerçekte herhangi bir ihracat ve ithalat iĢlemi 

olmadığı halde, sahte belgelerle KDV iadesi alınarak, devlet hazinesi zarara uğratılmaktadır. Bu suçun 

iĢleniĢi sırasında, bazı kamu görevlileri de çıkar karĢılığı organizasyona dahil olabilmektedir. 

Tarım Desteklemeleri Yolsuzluğu (Gübre, pamuk, ilaç vb.): Devlet, kaliteli tarım ürünü elde 

edilmesi amacıyla, gübre ve zirai ilaç gibi katkı maddelerinin kullanımını teĢvik ederek, çiftçiye 

destekleme primi ödemektedir. Bu prim ödemeleri sırasında, çiftçilikle ilgisi olmayan bazı kiĢiler 

tarafından, sahte belgeler hazırlanarak, devlet hazinesi dolandırılmaktadır. Bu yolsuzluk türünde de, 

bazı kamu görevlileri organizasyon içerisinde karsımıza çıkmaktadır. 

Vergi Ġade Yolsuzluğu: Devlet, çeĢitli sektörleri desteklemek amacıyla KDV iadesinde 

bulunmaktadır. Sahte belgeler düzenlenerek devlet hazinesi dolandırılmaktadır. 

Banka Yolsuzluğu: ÇeĢitli yöntemlerle yolsuzluk yapılarak, bankaların mali yapıları 

zayıflatılmakta ve mevduat garantisi nedeniyle, devletçe el konulan bankaların, tüm zararları hazine 

tarafından karĢılandığı için, devlet hazinesi büyük boyutlarda zarara uğratılmaktadır. Bankaların içinin 

boĢaltılması, genellikle, beĢ ayrı yöntemle gerçekleĢtirilmektedir: 

 Back to back yöntemiyle (Back to back yöntemi, iki bankanın grup Ģirketlerine açabilecekleri 

kredi limitlerini doldurmamak için anlaĢarak, karĢılıklı birbirlerinin Ģirketlerine kredi 

aktarması olarak tanımlanmaktadır.), 

 Off-shore bankalar (kıyı bankacılığı) kurarak, 

 Vergi cennetlerinde Ģirketler kurarak, 

 Yurtiçinde paravan Ģirketler kurarak, 

 Banka sahibinin Ģirketlerine kredi görüntüsü altında para aktararak (Maliye TeftiĢ Kurulu ve 

Ankara Üniversitesi S.B.F. Ortak ÇalıĢması, “Kayıt DıĢı Ekonomi ve Kara Para Konferansı”, 

8 Ocak 2003- Ankara, s.47-48.). 

YasadıĢı faaliyetlerden elde edilen gelirlerin yasal ekonomik sisteme entegresi, diğer bir ifade 

ile aklama faaliyeti, ilk olarak para talebinde istikrarsızlığa neden olmaktadır. Zira kara paranın 

yurtiçinde ya da dıĢında hangi nedenlerle ve hangi dönemlerde yoğunlaĢtığı bilinememektedir. Oysa 

hem faaliyetler hem de reel ekonomi üzerinde etkin ve baĢarılı bir para politikasının Ģartı para 

talebinin istikrarlı olmasıdır.  
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Öte yandan kara paranın kontrolün az olduğu ülkelere yöneldiği, kaynakların yönünü 

uluslararası boyutlarda ters yöne çevirdiği, böylece döviz ve faiz piyasasını etkilediği de 

görülmektedir. Özellikle aklama sürecindeki kara para, beklenmedik fon giriĢ ve çıkıĢları dolayısıyla 

döviz kurunda ve faiz oranında dalgalanmalar ve istikrarsızlıklar doğurabilmektedir Benzer bir 

istikrarsızlık hisse senedi ve gayrimenkul fiyatlarında ortaya çıkabilmekte, bu varlıkların değerleri  

istikrarsız olarak artıp azalabilmektedir. Ayrıca kara para aklama faaliyeti, gelir ve servet dağılımı 

üzerinde de olumsuz etkiler doğurmaktadır (Maliye TeftiĢ Kurulu ve Ankara Üniversitesi S.B.F. Ortak 

ÇalıĢması, “Kayıt DıĢı Ekonomi ve Kara Para Konferansı”, 8 Ocak 2003- Ankara, s.47-48.). 

Yukarıda belirtilenlerin dıĢında, kara para aklanmasının sosyo-politik etkileri de 

bulunmaktadır. Devlet idaresinin suç örgütleriyle bağlantılı olduğu izlenimini yaratan söz konusu 

etkiler, ekonomik birimlerin devlete güvenini azaltarak, toplumsal huzursuzluklara yol açabilmektedir. 
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Tablo 4.5. Kayıt DıĢı Ekonomiyle Mücadelede Güçlü Yönler, Zayıf Yönler Fırsatlar ve Tehditler 

Kaynak: Kayıt DıĢı Ekonomiyle Mücadele Stratejisi Eylem Planı 2008-2010. s.38 

 

 

Güçlü Yönler Zayıf Yanlar Fırsatlar Tehditler 

Bilgi Teknolojisinin 

yaygın olması 

Tanım farkları ve 

ölçüme sorunları 

Kayıt dıĢı faaliyetlerin 

kanunsuz ve ahlak dıĢı olması 

yönündeki inanıĢ 

KiĢilere kısa vadede gelir ve 

fayda sağlaması   

Kolluk Küvetlerinin 

eylem etkisinin bulunması 

Üretimi teĢvik 

edilmesini sağlayacak 

mevzuat hükümlerinin 

yokluğu 

Ülkemiz üst yönetiminin 

kararlı desteği  

Kayıt dıĢı faaliyet gösterenlerin 

rekabet gücünü arttırması 

Sosyal Güvenlik 

kurumlarının birleĢmesi 

ile norm birliğinin olması 

Mevzuatın 

piyasalardaki 

geliĢmeleri takip 

edememesi ve 

mevzuatın 

uygulamasında 

engellerle 

karĢılaĢılması 

Kayıt dıĢı ekonomi ile 

mücadele ile ilgili kurumlar 

arasında iĢbirliği ve bilgi 

değiĢimi olanakları 

Tarım ve hizmet gibi sektörleri 

yapıları gereği izleme ve 

denetleme zorluğu 

Ġhbar ve Ģikâyetlerinin 

anında değerlendirilmesi 

Bürokrasinin fazlalığı  Hızlı teknolojik geliĢmeler ĠĢsizlik 

Özellikli sektörde bandrol 

ve marker gibi 

uygulamalar 

Taksitlendirme ve 

kiriz dönemi dıĢında 

yapılan aflar 

Ekonomik öngörülebilirlik Ülkenin büyüme performansını 

olumsuz etkilemesi  

 Özellikli sektörlerde 

düzenleyici/denetleyici 

kurum/kuruluĢların varlığı 

Erken emeklilik ve 

pirim oranlarının 

yüksekliği  

Uluslar arası deneyimlere 

eriĢim ve uyum olanaklarının 

çoğalması 

Gelir dağılımındaki adaletsizlik 

Rekabeti esas alan yasal 

düzenlemelerin varlığı 

Kurumlar arasında 

koordinasyon ve 

iĢbirliğinin yeterli 

düzeyde olmaması 

Kayıt dıĢı ekonomiyle 

mücadeleye yönelik projeler 

ĠĢ gücü maliyetlerinin fazlalığı 

ġeffaflık hesap verebilirlik 

ve iyi yönetim ilkeleri  

Fiziki kontrol 

oranlarının yüksekliği 

ve iç piyasa 

denetiminin yaygın 

etkin olmaması 

Sendikal hareketlerin varlığı, 

sivil toplum örgütlerinin 

kamudaki etkisi 

Toplanan vergilerin devlet 

tarafından etkin ve verimli 

Ģekilde kullanılmadığı algısı 

 Ġdari para cezaları ve 

caydırıcı diğer 

yaptırımların eksikliği   

Fonksiyonel yapıda Gelir 

idaresi baĢkanlığı kurulmuĢ 

olması  

Sosyal Güvenlik kurumlarının 

fon yapısını bozması 

 Yerel risk analizi 

çalıĢmalarının 

olmaması 

Tarım istihdamındaki çözülme KüreselleĢme 

 Denetim elamanı 

sayısının azlığı 

Risk analizi çalıĢmalarının tek 

çatı altında  

Makroekonomik istikrarın 

bozulması 

 Küçük iĢletmelere 

dayalı üretim yapısı 

Sosyal Güvenli Reformu DıĢsal ġoklar 

 Fiziki altyapı sorunları Ülkemizdeki genç nüfus oranı  

 Kayıt dıĢılığı 

özendirici 

uygulamalar 

  

 Sanayi envanterinin 

mevcut olmaması 
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Kayıt dıĢı ekonomiyle mücadelede Bilgi teknolojilerinin yaygın kullanılması, (güvenlik 

kamaraları internet, faturaların elektronik ortama kaydedilmesi, gümrüklerdeki teknolojik yapının 

geliĢmiĢ olması, kayıt dıĢı ekonomiyle mücadele etmeyi kolaylaĢtırıyor. Devletin iĢverene, kayıt dıĢını 

tespit eden vatandaĢa ya da kayıt dıĢı ile mücadele eden memurlara teĢvik vermesi kayıt dıĢı 

ekonomiyle mücadelede daha etkili olacaktır. Kurumların veri kapasitesi yüksekliğini, devletin kayıt 

dıĢı ekonomiyle ilgili ihbar ve Ģikayetlerin anında değerlendirmesi, bandrol gibi uygulamalar ürünün 

hangi firmaya ait olduğunu göstermesi açısından da kayıt dıĢı ekonomiyle mücadele etmekte güçlü 

yönleredir. Teknolojinin geliĢmesi de kayıt dıĢı ekonomiyle mücadele etmede güçlü bir yöndür. 

Türkiye‟de kayıt dıĢı ekonomiyle mücadele etmede zayıf yönler: Açıklama farklılıkları ve 

değerlendirme sorunları, ülke içersinde yerli üretimin teĢvik edilmesini sağlayacak yasal hükümlerinin 

azlığı ya da yetersizliği iĢverenlerin Dünya ticaretinde geliĢmeleri takip edememeleri ve rekabet 

güçlerinin zayıf olması kayıt dıĢı ekonomiyle mücadele etmede zayıf yönler olarak 

değerlendirilebilinir. Piyasalardaki geliĢmeleri takip edememesi ve mevzuatın uygulamasında 

engellerle karĢılanması, taksitlendirme ve kiriz dönemi dıĢında yapılan aflar, (Türkiye‟de birçok defa 

borçlar af edilmiĢ ya da hafiflettirmiĢtir. Buda kayıt dıĢı ekonomiyle mücadele etmede zayıf bir yön 

olarak değerlendirilebilir. Çünkü o zaman vatandaĢ vergisini ödemese de af çıkar mantığıyla ya geç 

vergi verme ya da hiç vergi vermeme yoluna gider). Denetim elamanı sayısının azlığı, küçük 

iĢletmelere dayalı üretim yapısı, fiziki alt yapı sorunları, idari para cezaları ve caydırıcı diğer 

yaptırımların eksikliği (iĢletmeyi geçici süreliğine kapatma) gibi faktörler Türkiye‟de kayıt dıĢı 

ekonomiyle mücadelede zayıf yanlar olarak değerlendirilir. 

Türkiye‟de kayıt dıĢı ekonomiyle mücadele etmede fırsatlar: Kayıt dıĢı ekonomik faaliyetlerin 

kanunsuz ve ahlak dıĢı olması yönündeki inanıĢ Türkiye‟de kayıt dıĢına olan yönelimi azaltabilecek 

bir fırsattır.  Ülkemizin üst yönetiminin kayıt dıĢı ekonomiyle mücadelede kararlı destekleri ve bazı 

bakanlıkları strateji belirlemeleri kayıt dıĢıyla mücadele etmede fırsat olarak değerlendirilir Maliye 

Bakanlığının e faturaya geçmesi bu konuya örnek gösterilir. Dünyada ve ülkemizde hızlı teknolojik 

geliĢmeler, Uluslararası deneyimlere eriĢim ve uyum olanaklarının çoğalması (dünyanın baĢka 

yerlerinde kayıt dıĢı ile mücadele etme konusunda yapılan yenilikler takip edilme imkânı doğar) bu 

geliĢmeler de kayıt dıĢı ekonomiyle mücadele etmede fırsatlar olarak değerlendirilir. 

Türkiye‟deki Tarım istihdamındaki çözülme beraberinde sanayi sektörüne yöneliĢi artırmakla 

beraber kayıt dıĢı ekonomiyle mücadele etmede fırsat olarak görülür. Ülkemizdeki genç nüfus oranı, 

sosyal güvenlik reformu, kayıt dıĢı ekonomiyle mücadele etmede fırsatlar olarak görülür. Türkiye‟de 

kayıt dıĢı ekonomiyle mücadele etmede tehditler: Kayıt dıĢı ekonomi kısa vadede gelir ve fayda 

sağlaması, kayıt dıĢı faaliyet gösterenlerin vergi vermedikleri için rekabet gücünü arttırılması kayıt 

dıĢı ekonomiyle mücadele etmede tehdit olarak değerlendirilir. Çünkü vergisini vermeyen iĢletme 

vergisini veren iĢletmeye oranla rekabet gücü artar buda kayıt dıĢı ekonomiyle mücadelede tehdit 

oluĢmakta haksız rekabet ortamını doğurmaktadır.  
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Tarım ve hizmet sektörleri yapıları gereği devlet tarafından izleme denetleme zorluğu 

yaĢanmaktadır. Tarımda mevsimlik iĢçi, Pazar iĢçileri, kendi tarlasını eken çiftçi komisyoncu, taĢımacı 

gibi bütün tarım sektörünü vergisel açıdan denetlemek zordur. Bundan dolayı fatura sistemine 

geçilmemekte ve kayıt dıĢlı ekonomiyle mücadele etmede analizine göre tehdit olarak 

değerlendirilmektedir. 

 

4.4.Türkiye’de Kayıt DıĢı Ekonominin Olumlu Sonuçları  

  Kayıt dıĢı ekonominin zararlarının, faydalarına göre ağır bastığı ve bu nedenle bu faaliyetlerin 

azaltılması, hatta mümkünse ortadan kaldırılması gerektiği genel kabul görmüĢ bir fikirdir. Ancak 

belirli koĢullarda kayıt dıĢı ekonominin sosyal refaha olumlu katkıda bulunduğu düĢünülebilir 

(Bakkal, 2007:85). 

 Piyasa ekonomisi içinde ekonomik dengelerin kendiliğinden oluĢacağına inananlar, devletin 

her türlü müdahalesinden ( vergi vb. düzenlemeler) kurtulmuĢ, kayıt dıĢı ekonominin resmi 

ekonominin eksiklerini gidererek denge sağladığını savunmaktadırlar. Kayıt dıĢı ekonominin üretim, 

istihdam ve toplumsal refah düzeyinde olumlu etkileri olduğunu ileri sürmektedirler. Atıl faktörlerin 

üretime dahil edilmesi, düĢük fiyatla ya da maliyetle mal üretimi ya da arzı anlamına gelmektedir. Bu 

da giriĢimcilerin pazarlarda rekabet gücünü artırmaktadır. Kayıt dıĢı ekonomi esnek çalıĢma 

koĢullarını da içerdiğinden çalıĢanlarına daha rahat hareket etme olanağı tanımaktadır. Kayıt dıĢı 

ekonomi özellikle iĢsizliğin yoğun olduğu ülkelerde çok kiĢiye istihdam olanağı verdiğinden gelir 

dağılımında iyi yönde geliĢmeler izlenmektedir. Devlete verilen vergilerin israf edildiği 

düĢünüldüğünde boĢa gidecek olan vergi yerine verilmeyen vergiler ekonomide üretime, istihdama, 

yatırıma kaynak olmakta, böylece ekonomiye yarar sağlamaktadır. Toplumsal ve sosyal patlamaların 

önüne geçerek özellikle ücretli kesiminin maddi sıkıntılarını gidermekte, en azından asgari bir hayat 

standardı yakalamasını sağlamaktadır. Tüketicilerin maliyeti düĢük ürünlere olan talepleri ekonomiyi 

canlı tutmaktadır. Maliyeti düĢük ürün arz etmek, üreticilerin rekabet gücünü ayakta tutmaktadır. 

Ayrıca kayıt dıĢı ekonominin bireylerin satın alma gücünde olumlu etkileri olduğundan enflasyon 

üzerinde de olumlu sonuçları görülmektedir. Kayıt dıĢı ekonomi sonucunda elde edilen fonlar bankalar 

kanalıyla ekonomiye finansman sağlar. Bürokratik iĢlem ve gereksiz gider olmayınca kaynakla 

üretime dönüĢür. Devletin kayıtlı ekonomideki (israf, yolsuzluk, yanlıĢ politika, vb.) baĢarısızlıklarına 

karĢı, kayıt dıĢı ekonomiye yönelen toplum, bu yolla varlığını korur ve daha verimli kullanır. Bu 

nedenle kayıt dıĢı ekonomik faaliyetler, kayıtlı ekonominin (ekonomik, sosyal ve siyasal sistemin) 

güvencesidir. Kayıtlı ekonominin olmadığı yerde kayıt dıĢı ekonomiden de söz edilemez (Altuğ, 1999: 

487). 

 Vergi gelirlerinin devlet tarafından etkin kullanılamaması dolayısıyla özel kesim tarafından 

devletten kaçırılan kaynaklar daha etkin kullanılabilmekte, kayıt dıĢı sektör, ekonomiye bir tür 
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dinamizm ve giriĢimcilik ruhu kazandırabilmektedir. Yeni piyasalar, yeni teĢebbüslerin artması ve 

finansal kaynak demektir. 

 Kayıt dıĢı ekonomi, hızlı nüfus artıĢı ve yatırım düĢüklüğünden kaynaklanan iĢsizliğe, büyük 

ölçüde engel olmaktadır. Kayıtlı sektör tarafından karĢılanamayan açık iĢsizliğin, kayıtsız sektör 

tarafından emildiği ve kırsal alandan Ģehirlere göçün, beklenen miktarda açık iĢsizliğe yol açmadığı 

görülmektedir. Kayıt dıĢı ekonomi üretim maliyetlerinin düĢük olması nedeniyle satıĢ fiyatlarının da 

düĢük olması, yurt içi ve yurt dıĢı pazarlarda rekabet gücü kazandırmaktadır. Kayıtlı ekonomideki 

masraflar, kayıtsız ekonomide olmadığından kaynaklar doğrudan mal ve hizmet üretimine 

yönlendirilerek, üretimin artmasını sağlar. Fiyatlar düĢük olduğundan talep artar ekonomi canlı kalır. 

Kayıtlı sektörde oluĢacak olumsuz ekonomik dalgalanmaların kayıt dıĢı sektör yardımıyla etkileri 

minimuma indirgenecek, kayıt dıĢı ekonomi, ekonominin istikrara gelmesine katkıda bulunacaktır.  

 

4.5. Türkiye’de Kayıt DıĢı Ekonominin Olumsuz Sonuçları 

  Kayıt dıĢı çalıĢma çalıĢanları, is sahiplerini, devleti ve ekonomiyi olumsuz etkilemektedir. 

Kayıt dıĢı çalıĢmanın bireylere yansıması, sosyal güvencesiz yasam, devlete yansıması vergi kaybıdır. 

 Kayıt dıĢı ekonomi, bir takım ekonomik faaliyetlerin devletin bilgisi dıĢında gerçekleĢmesiyle 

oluĢtuğu için, devletin bazı faaliyetleri izleyememesi sebebiyle, ekonomiye iliĢkin baĢta GSMH olmak 

üzere, bazı resmi verilerin gerçeği yansıtmaktan uzaklaĢmasına sebep olmaktadır (ġahin, 2006: 156). 

 Enflasyonun artmasına sebep olmaktadır. 

 Kayıtsız iĢçi çalıĢtırıldığından dolayı iĢsizlik oranı olduğundan farklı gösterilmektedir. 

 Vergiler verilemediğinden bütçe açıklarına sebep olmaktadır 

 Milli gelirin düĢük gösterilmesine sebep olmaktadır. 

 Devletin temel gelir kaynağı olan verginin, kayıt dıĢı ile azalması bütçe açıklarına sebep 

olmaktadır. 

 Devletin en önemli geliri vergilerdir. Kayıt dıĢı ekonomik faaliyetlerin vergilendirilemiyor 

olması, devlet bütçesini olumsuz etkilemektedir. Devletin temel gelir kaynağı olan verginin eksik 

ödenmesi veya hiç ödenmemesi devleti gelir kaybına uğratarak bütçe açıklarına yol açar. 

Harcamalarına oranla yeterli ölçüde gelir toplayamayan hükümetler, belirli harcamalarını kısma ya da 

para basma ya da iç ve dıĢ borçlanma yöntemleriyle açıkları kapatma yoluna baĢvurma durumunda 

kalırlar (Kösedağı BağdaĢ, 1999: 64). 

 Kaynaklardan bir kısmının vergi vb. yükümlülüklerin yüklediği maliyetlerden kurtulmak 

amacıyla kayıt dıĢı ekonomiye kayması ekonomideki kaynak dağılımını olduğu kadar gelir dağılımını 

da etkileyerek refah kaybı yaratmaktadır (ġahin, 2006: 158). 
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 Kayıtlı ekonomiye göre kayıt dıĢı faaliyette bulunanlar, düĢük maliyetle üretim yapma imkânı 

olmaktadır. Yasaların getirdiği yükümlülük dıĢında kalmaları sonucu vergisiz, düĢük ücretle, 

sendikasız, sosyal güvencesiz iĢçi çalıĢtırmakta, daha çok emek yoğun, küçük ölçekli üretim 

gerçekleĢtirmekte dolayısıyla önemli ölçüde maliyet avantajına sahip olmaktadırlar. Bu durum kayıtlı 

çalıĢanlardan kayıtsız çalıĢanlara doğru kazancın kaymasına sebep olmaktadır. Ancak, kayıt dıĢı 

ekonomide gerçekleĢen üretimin, standartlara uygun gerçekleĢmemesi ve denetim dıĢı kalması, düĢük 

kaliteli mal ve hizmetlerin doğmasına sebep olmaktadır. 

 Kayıt dıĢı ekonomide elde edilen gelir, devletin bütçe uygulamalarıyla gelirin yeniden dağıtma 

mekanizmasını kullanarak, gelir dağılımındaki adaletsizlikleri giderme konusundaki etkinliğini yitirir. 

Kayıt dıĢında gerçekleĢen gelir, devletin denetimine girdiğinde ekonomideki toplam refahın artmasına 

neden olabilir. 

 Ayrıca kayıt dıĢı ekonomide faaliyette bulunanların vergi ödemedikleri halde devletin sunduğu 

hizmetlerden (okul, yol, su, elektrik, kanalizasyon, park vb.) faydalanmaları baĢka deyiĢle söz konusu 

hizmetlere ilave talep oluĢturmaları da, gelir dağılımında adaletsizliğe sebep olan bir baĢka durumdur. 

Nitekim kayıt dıĢı ekonomide bulunup vergi ödemeyenlerin gelirleri, faydalandıkları hizmetini 

piyasadan satın almaları halinde ödemeleri gereken tutar kadar artarken, kamu harcamalarındaki 

artıĢın finansmanının, kayıtlı ekonomide bulunanların vergi yüklerinin artırılması suretiyle sağlanması 

halinde, kayıtlı ekonomide bulunanların gelirleri ve refahları vergi oranlarında meydana gelen artıĢ 

kadar azalmaktadır (ġahin, 2006: 160). 

 Avrupa Birliği Komisyonu üye ülkelerindeki kayıt dıĢı ekonominin varlığından rahatsızdır. Bu 

durumu büyük bir sorun olarak gören bir rapor hazırlanmıĢtır. Kayıt dıĢı ekonomi, GSYĠH‟yi 

olduğundan düĢük, iĢsizlik oranını ise daha yüksek oranlarda görülmesine, AB bütçesinin doğru tespit 

edilememesine de sebebiyet verdiğinden istenmeyen bir durumdur. Türkiye‟nin de kayıt dıĢı ekonomi 

boyutları düĢünüldüğünde AB üyeliğini olumsuz etkileyeceği ortadadır. 

 Kayıt dıĢı ekonomide faaliyette bulunanların vergi vb. yasal yükümlülüklere uymamaları, bu 

yükümlülüklere uyanlara göre daha düĢük maliyetle faaliyette bulunmalarına olanak vermekte bu da 

rekabet eĢitliğini bozmaktadır. Dolayısıyla pazar paylarını daraltmakta ve karlarının azalmasına neden 

olmaktadır. Bu durum ise kayıtlı faaliyette bulunanları özendirerek kısmen veya tamamen kayıt dıĢına 

çıkmalarını teĢvik ederek, böylece kayıt dıĢı ekonominin kendisi kayıt dıĢı ekonomiyi da büyütecek, 

geniĢletecektir. 

 Görünmez olmak isteyen kayıt dıĢı iĢletmeler, gereksinim duydukları modern ekipmanlarla 

yatırım yapmaktan kaçınmak zorundadırlar. Belli bir bölge ya da faaliyet alanlarında sıkıĢıp kalmaları 

nedeniyle yeterince büyüyemezler. Bu durum nedeniyle ölçek ekonomilerden faydalanamazlar, 

büyümenin sağlayacağı verimliliği artırma ve rekabet gücünü geliĢtirme gibi avantajlardan 

yararlanamazlar. Denetimden kaçmak için yeni pazarlara girmeyi sağlayacak reklam vasıtalarını 
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yeterince kullanamazlar. Yargı organları tarafından tam olarak korunamadıkları için iĢ yaptıkları 

insanların ve görevlerini su istimal eden kamu görevlilerinin kendilerine karĢı iĢledikleri suçlar 

nedeniyle adalet sistemine baĢvuramazlar. Bu nedenle tanıdıkları insanlarla iĢ yapmak zorunda kalan 

kayıt dıĢı iĢletmeler potansiyel pazarlarını daraltıĢ ve büyüme kapasitelerini yapay olarak 

sınırlandırmıĢ olurlar. Genelde küçük ve orta boy olan bu iĢletmeler için sağlanan kredileri ve destek 

programlarını maliyetli ve riskli atfeden finansal kurumlar, bu kredi ve desteklerden faydalanacak 

iĢletmelerden kayıtlı olmalarını ve geçmiĢ yıllara ait mali kayıtlarını göstermelerini isterler. Bununla 

beraber, hükümetler ve kamu kuruluĢları tarafından hazırlanan kredi ve iĢ destek programlarından da 

faydalanamayan kayıt dıĢı iĢletmeler, finansman ihtiyaçlarını genellikle resmi olmayan odaklardan 

sağlarlar. Bu krediler genellikle kısa dönemli ve pahalı olmaktadır (Heper-Ak, Kayıt dıĢı ekonomi ve 

Vergi Sosyolojisinin Kayıt dıĢılığı Belirlemedeki Önemi, 23. Türkiye Maliye Sempozyumu, Hacettepe 

Üniversitesi, Ġ.Ġ.B.F. Maliye Bölümü, 2009: 278). 

 Kayıt dıĢı ekonomi, dürüst vergi yükümlüleri aleyhine haksız rekabet ortamı yaratmaktadır. 

Kaynaklar verimsiz alanlarda kullanılarak ziyan olmakta, enflasyona sebebiyet verip, yatırımların 

azalmasına ve iĢsizliğin artmasına, üretimin düĢmesine sebep olurken, tüm bunların sonucunda sosyal 

barıĢ bozulur, suç ve suçlu sayısı artar dolayısıyla sosyal ve ekonomik anarĢi doğar. Ekonomik 

göstergeler sağlıksız olacağından güven sarsılır, teĢhis doğru olmayacağından tedavi sonuç vermez. 

Devlete ve topluma karĢı iĢlenen suçlara hoĢ görü baĢladığında ahlak çürümesi beraberinde gelir. 

Moral değerler yozlaĢır. Kayıt dıĢıyla beraber enflasyon hortlar, düĢük gelir grupları da satın alma 

güçlerini muhafaza edebilmek için yabancı paraya rağbet ederler. TL‟den kaçmak, yabancı paraya 

rağbet ekonomik politikalara güvensizliktir. Böyle bir ortamda ulusal kaynaklar yurtdıĢına kaçar. Tüm 

bunların sonucu olarak toplum yeni lider, kurtarıcı aramaya baĢlar. Hatta daha da ileri giderek rejim 

arayıĢı haline gelir ki bu çok tehlikelidir. 

 Kayıt dıĢı istihdam sosyal güvenlik sistemini bozmaktadır. ÇalıĢan nüfusun sosyal güvenlik 

kayıt sisteminde bulunmayarak iĢsizliğin çok olduğunu göstermektedir. Bu da iĢsizlik konusunda 

doğru verilere ulaĢmamızı engellemektedir. Kayıt dıĢı çalıĢan iĢçilerin sendikal haklardan yoksun 

kalmasına, sağlıksız, iĢ güvenliği olmayan ve sigortasız çalıĢmak zorunda kalmaktadırlar.     

 Kayıt dıĢı ekonomi aynı zamanda haksız ve kolay yoldan kazanç elde etmenin bir yöntemi ve 

ahlaki çürümenin nedeni olmaktadır. Kayıt dıĢı çalıĢmanın hoĢgörü ile karĢılanması, toplumdaki suç 

anlayıĢını değiĢtirir. Sağlıksız nesillerin ortaya çıkmasına neden olur. Ġdare edenlerle edilenler 

arasında kopukluk yaratır ve güvensizlik ortamı oluĢur. Bireyler sorunlarını yasadıĢı yollarla çözmeye 

çalıĢırlar. RüĢvet ve suiistimal yaygınlaĢır, yasa dıĢı örgütler oluĢabilir. Halkın devlete ve hükümete 

güveni sarsılır, demokrasi dıĢı çareler aranır. 

 Kayıt dıĢı ekonominin boyutlarının büyümesi: vergisizlik, borç, faiz, enflasyon, paradaki 

sıfırların artması, anarĢi, rejim arayıĢı, bölünme ve sonun baĢlangıcı olabilmektedir. Yugoslavya‟da ve 
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Rusya‟da özgürleĢme ve demokratikleĢme görünümü altında kayıt dıĢı ekonominin, rejimlerin sonunu 

getirdiği unutulmamalıdır (Altuğ, 1994: 13). 

 Kayıt dıĢı üretilen mallarda garanti belgesi, olmaması sebebiyle tüketicilerin kayıt dıĢılıktan 

dolayı mağdur olmasına ve tüketici haklarını korumaya yönelik yasalardan yararlanamamasına sebep 

olur. Kayıt dıĢı ekonomilerde faaliyetler genel olarak bazı iĢletmeler ve ĢirketleĢmemiĢ 

organizasyonlar tarafından yapılması nedeniyle, teknolojinin geliĢtirilmesi ve etkin olarak araĢtırma, 

geliĢtirme faaliyetlerinde bulunamayacaklarından teknolojik geliĢmeler üzerindeki etkileri olumsuz 

olacaktır. Kayıt dıĢı firmaların üretim süreçlerinin denetimsiz kalmaları nedeniyle toplum sağlığı da 

olumsuz etkilenmektedir. 

 Kayıt dıĢı ekonomik faaliyetlerin, homojen bir yapı göstermediği tespit edilmiĢtir. Kayıt dıĢı 

sektörde bir tarafta dinamik giriĢimciler ve kalifiye iĢgücü faaliyet gösterirken diğer tarafta da 

özellikle kalifiye olmayan niteliksiz bir kesim faaliyet göstermektedir. MüteĢebbisler ve kalifiye 

elemanlar, kayıt dıĢı faaliyetlerle yüksek gelirler elde ederlerken, önemli çoğunluktaki niteliksiz 

iĢgücü sahipleri, en fazla asgari ücret kadar gelir elde edebilmekte, sosyal sigorta hizmetlerinden de 

yararlanamamaktadırlar. Kayıt dıĢı ekonomik faaliyetler, istihdam yaratıp yoksulluğu hafifletici 

unsurlar taĢımakla beraber, gelir dağılımında adaleti sağladıkları Ģüphelidir. Ancak sosyal barıĢı 

sağlamada olumlu katkılarda bulunmaktadır (Özsoylu, 1994: 17) 

 Gizli ekonomik faaliyetler verimlilik göstergelerini etkileyip hatalı bulgular hesaplanmasına 

sebep olur. Hem resmi hem gizli sektörde faaliyet gösterenler için verimlilik sonuçları 

etkilenmektedir. Resmi iĢinin yanı sıra gayri resmi ikinci bir iĢ yapanlarda, yorgunluk ve benzeri 

nedenlerden dolayı resmi sektörde verimlilik düĢecektir. Her fırsatta resmi sektörde iĢi kaytarmalar ve 

mesaiden erken ayrılmalar gibi üretim ve verimliliği doğrudan etkileyecek geliĢmeler olacaktır. 

 Gelir dağılımı denilince, bir ülkedeki toplam gelirin üretim faktörleri arasındaki paylaĢımı akla 

gelmektedir. Devletin gelirini yeniden dağıtabilmesi için öncelikle bu geliri doğru tespit edebilmesi 

gerekir. Daha sonra kayıt dıĢılığın gelir dağılımını hangi yönde bozduğuna iliĢkin değerlendirmelerin 

yapılması gerekir. Eğer kayıt dıĢılık nedeniyle gelir dağılımının yapısı sağlıklı bir Ģekilde 

belirlenemiyorsa, devletin gelirinin yeniden dağılımına yönelik kararları hatalı sonuçlar 

doğurabilecektir (Yereli ve Karadeniz, 2004:142). 

Resmi kuruluĢların ve ekonomik birimlerin kayıt dıĢı ekonomi nedeniyle yanlıĢ 

bilgilendirilmeleri, özellikle ihtiyari maliye politikası uygulamalarında önemli sorunlar çıkarmaktadır. 

Ġhtiyari maliye politikası uygulanmasında en önemli sorun, ekonominin içinde bulunduğunu doğru 

Ģekilde tespit edip en kısa surede gerekil politikaların uygulanmasıdır. Rakamların kayıt dıĢı 

ekonomiden dolayı gerçeği yansıtmaması ihtiyari maliye politikasının hatalı uygulanmasına yol açarak 

kaynak dağılımının bozulmasına sebep olacaktır (Bakkal, 2007:94).  
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Kimi kiĢiler kayıt dıĢı iĢlem sonucu elde edilen kazançtaki devletin hakkını (vergi), iĢçinin 

hakkını (düĢük ücret), müĢterinin hakkını (bozuk mal, sahte ürün), (varsa) ortağının hakkını (kar payı) 

vermeyerek sebepsiz zenginleĢmiĢtir. Sebepsiz zenginleĢme “yasalara uymayan kazanır, yasalara uyan 

fakirleĢir” Ģeklinde yepyeni bir sosyoekonomik yaĢam biçimini (hak yiyen kraldır) gündeme 

getirmiĢtir (Altuğ, 1998: 2). 

 ÇağdaĢ demokrasi anlayıĢının yerleĢememesi durumu gerek idare ile vatandaĢ arasındaki 

iliĢkileri gerekse vatandaĢın sisteme bakıĢını etkilemekte, kamu otoritesine duyulan güven azalmakta 

sistemin sorunları çözmedeki baĢarısı düĢmektedir (DPT,  2001: 60-61). 

 Prof. Dr. Osman ALTUĞ 1991 yılında yaptığı araĢtırma sonucunda, Türkiye‟de tahakkuk 

eden vergilerin %75‟ini ödeyen 10 ilin (Kocaeli, Ġstanbul, Ankara, Ġzmir, Bursa…) TBMM‟de %28 

oranında, vergilerin %25‟ini ödeyen 64 ilin (ġırnak, Bayburt, Bingöl, Ağrı, Siirt…) ise %72 oranında 

temsil edildiğini tespit etmiĢ bunun sonucunda TBMM‟de “çok vergi veren illerin daha az, az vergi 

veren illerin daha çok” milletvekili ile temsil edildiğini ortaya çıkarmıĢtır (Altuğ,1998:9). 

 Ekonomiye beklenmedik fon giriĢ ve çıkıĢları bu paranın hem girdiği hem dem çıktığı 

ülkelerin piyasalarında istikrarsızlıklara neden olmaktadır. Kara para aklama faaliyetinde aklayıcıların 

kara parayı yasa dıĢı kaynağından uzaklaĢtırmak amacıyla sık sık bir para birimini diğer para birimine 

çevirdikleri görülmektedir yasa dıĢı kaynaklı bu para giriĢi mali piyasalarda olumlu veya olumsuz 

etkilerde bulunabilmektedir. Örneğin para giriĢi borsa üzerinde olumlu etki yaratabileceği gibi çıkıĢı 

da olumsuz yönde bir etki yaratabilecektir. Benzer durum gayrimenkul piyasasında da bir etki 

yaratabilecektir. Bu varlıkların değerinde görünen artıĢ ve azalıĢ beklentileri etkilemesi sebebiyle 

piyasada yapay fiyatların oluĢmasına neden olabilecektir. Ayrıca suç sayısı yükseldikçe büyüme 

oranında düĢüĢ gözlenmektedir. Yüksek miktardaki kara paranın verimli yatırımlara yönelmediği 

dolayısıyla ekonomik büyüme üzerinde etkili olmadığı yönünde saptamalar bulunmaktadır (DPT, 

2002: 39-40) 

 Aklama sürecini geçiren kara para, belli bazı kiĢi ya da grupların ellerinde toplanmakta bu 

kiĢilerin servetlerinin ve gelirlerinin artmasına neden olarak gelir dağılımını bozmaktadır. Kara para, 

sosyal ve ticari ahlak yapısını zayıflatarak toplumsal dokuyu bozmaktadır. Suç örgütleriyle idare 

arasında bağ olduğu toplumda yaygın kanı haline geldiğinde devlete güven sarsılacak ve toplumsal 

huzursuzluklar ortaya çıkacaktır. Sonuçta sistem yozlaĢarak suçla mücadele etkinliği zayıflayacaktır 

(Ercan, 2006: 6)  

        Ülkemizde iĢletmelerin çok büyük bir bölümü ( %98,8) KOBĠ‟dir. Bu iĢletmelerin toplam 

istihdam içindeki yeri %45,6‟dır. Bunların önemli finans sorunları bulunmaktadır. Toplam kredi hacmi 

içindeki yerleri sadece % 3 tür. Yüksek vergi oranları ve finansal ihtiyaçların bu iĢletmeleri daha az 

vergi ödemeye yöneltmektedir (Kayıt DıĢı Ekonomi AraĢtırması Raporu Ocak 2008). 
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BEġĠNCĠ BÖLÜM 

   TÜRKĠYE’DE KAYITDIġI EKONOMĠNĠN NEDENLERĠ, BOYUTU VE SONUÇLARI 

(MERSĠN, ĠSTANBUL, MARDĠN ĠLLERĠNDE UYGULAMA) 

 

5.1.Örneklem 

AraĢtırmanın örneklemi; Mersin Ġlinin Akdeniz Ġlçesi, Ġstanbul Ġlinin Zeytinburnu Ġlçesi, 

Mardin Ġlinin Nusaybin, Midyat ilçeleri olmak üzere, toplam 100 birey oluĢmaktadır.   

Örneklemde yer alan Ġl ve Ġlçelerdeki bireyler tesadüfi örneklem yoluyla belirlenmiĢtir.  

 

5.2. GörüĢme Sorularının Belirlenmesi  

AraĢtırmada Kayıt dıĢı ekonomi boyutları özellikle sorgulanmıĢ, bu boyutların cevaplardan 

çıkarılması hedeflenmiĢtir. Bir baĢka ifade ile kayıt dıĢı ekonomi uygulamalarındaki değiĢimlerin 

Türkiye ekonomisine hangi boyutlar kapsamında etki ettiğinin keĢfedilmesini amaçlamıĢtır. Bu 

nedenle görüĢme soruları genel tutulmuĢtur. Böylece aĢağıdaki on temel soru belirlenmiĢtir. 

 Sigortasız Neden ÇalıĢıyorsun? 

 Kayıt DıĢı Ekonomi Nedir? 

 Kayıt DıĢı Ekonominin Sebebi Nedir? 

 Kayıt DıĢı Ekonomi Nasıl Engellenir? 

 Kayıt DıĢı Ekonominin Birey Üzerindeki Etkisi Nedir? (Senin Üzerindeki Etki) 

 Kayıt DıĢı Ekonominin Sonucu Nedir? 

 Türkiye'de Kayıt DıĢı Ekonomi Beraberinde Hangi Sorunları Getirir? 

 Kayıt DıĢı Ekonomiyle Mücadelede Ne Gibi Katkın Var? 

 Türkiye‟de ĠĢsizliğin Azaltılması Kayıt DıĢı Ekonomiyi Nasıl Etkiler? 

 Türkiye‟de Eğitimin Arttırılması Kayıt DıĢı Ekonomiyi Etkiler Mi? 

 

5.3.Bulgular 

GörüĢmeler yoluyla toplanan verilerin analizinde, soru kâğıdında olmamasına rağmen, 

görüĢmelerde ortaya çıkan bazı temel bulgular olduğu görülmüĢtür. GörüĢmeye katılanların 

çoğunluğunun üzerinde durduğu konu, genel bulgular olarak aĢağıda açıklanmıĢtır. 
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5.3.1. YaĢ Grafiği 

AraĢtırmanın ana bulguları doğrultusunda görüĢmelerde, bulunduğunuz bireylerin yaĢ dağılımı 

Grafik 5.1‟de görülmektedir.  

Grafik 5.1. YaĢınız? 

 

Ankete katılanlardan %25‟i  15-19 yaĢ arasında iken, %21‟i 20-29 yaĢ aralığında, %16  30-39‟ü yaĢ 

aralığında %12 40-49 yaĢ arasında %14 50-59 yaĢ arasında %12 ise 65+ yaĢ   üstündedir. 
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5.3.2. Cinsiyet Grafiği 

AraĢtırmanın ana bulguları doğrultusunda görüĢmelerde, bulunduğunuz bireylerin cinsiyet 

dağılımı Grafik 5.2‟de görülmektedir.  

Grafik 5.2. Cinsiyetiniz? 

 

Ankete katılanlardan % 61‟i erkek iken, %39‟ü ise kadındır. 

 

5.3.3. Sektör Grafiği 

AraĢtırmanın ana bulguları doğrultusunda görüĢmelerde, bulunduğunuz bireylerin sektör 

dağılımı Grafik 5.3‟te görülmektedir.  

Grafik 5.3. Hangi Sektörde ÇalıĢıyorsunuz? 

 

Katılımcılar %47 tarım, % 20 sanayi,%16 hizmet, %13 inĢaat, %4 serbest sektörlerinde 

çalıĢmaktadırlar.  

61%

39%
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5.3.4. Eğitim Grafiği 

AraĢtırmanın ana bulguları doğrultusunda görüĢmelerde, bulunduğunuz bireylerin eğitim 

dağılımı Grafik 5.4‟te görülmektedir.  

Grafik 5.4. Eğitim Durumunuz? 

 

 

         Katılımcıların eğitim düzeyi de sorgulanmıĢtır. Bu çerçevede %4‟nün okuma yazma bilmeyen  

%7 okuma yazma bilen fakat bir okul bitirmeyen, %25 ilkokul, %19‟ü ilköğretim, %22 lise,%18 

yüksekokul veya fakülte,%4 yüksek lisans, %1 doktora düzeyinde olduğu görülmüĢtür. 
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5.3.5.Sigortasız ÇalıĢma Nedenleri  

AraĢtırmanın ana bulguları doğrultusunda görüĢmelerde, sigortasız neden çalıĢıyorsunuz 

sorusuna verilen cevapların dağılımı Grafik 5.5‟te görülmektedir.  

Grafik 5.5. Sigortasız Neden ÇalıĢıyorsun? 

 

 

Sigortasız neden çalıĢıyorsunuz sorusuna 100 sigortalı olmayan bireylere soru sorulmuĢtur. %28 

oranla Diğer sebepler olarak katılımcılar belirtmiĢlerdir. % 27 baĢka iĢ bulamadığından dolayı 

sigortasız çalıĢtığını belirtmiĢtir. %16 cevap ise patron yatırmıyor cevabını belirtirken, %14 ile GSS 

var cevabı verilmiĢtir. %7 oran ise Bağ-Kur‟lu olduğunu bildirmiĢtir. %5‟lik oran ise sigorta parasını 

elden aldığını belirtmiĢtir.  %3 oran ise sigortaya gerek olmadığını belirtmiĢtir.   

Sigortasız çalıĢmak kayıt dıĢı ekonomi yaratmak demektir. BaĢka iĢ bulamayan yani sigortalı 

iĢ bulamayan insanlar sigortasız iĢte çalıĢmaktadırlar. Eğer yeni istihdam alanları yaratılır ise mesleği 

olmayan insanlara üniversiteler, sivil toplum kuruluĢları, belediyeler gibi kurumlar yeni alanlarda 

mesleki eğitim verilerek insanları sigortalı iĢlere yönlendirebilirler. ĠĢverenlerin sigorta konusunda 

bilinçlenmesi gerekmekte, denetimlerin daha sık bir Ģekilde yapılması gerekmekte ve iĢçilerin 

sigortasını yatırmayan iĢverenlere büyük cezalar uygulanarak, iĢverenlerin çalıĢanların haklarını 

gözetilmelidir. Bir iĢte çalıĢmasına rağmen çalıĢan ile iĢveren anlaĢarak sigorta parasını elden alıyorsa 

buda gösteriyor ki hem çalıĢan hem de iĢveren bilinçlenmelidir. Bir iĢte çalıĢmasına rağmen iĢveren 

tarafından sigortası yatırılmıyor onun yerine daha düĢük maliyetli GSS yatırılıyor. GörüĢme 

sonucunda GSS % 14 oranla yüksek olduğu için bunun önüne geçilmesi için sosyal güvenlik kurumu 

Başka İş 
Bulamadığımdan 

27%

Patron Yatırmıyor
16%

sigorta Parasını 
Elden Alıyorum

5%

GSS Var
14%

Bağ- KUR 
yatırıyorum

7%

Gerek yok
3%

Diğer
28%

Sigortasız Neden Çalışıyorsun?



52 
 

sıkı denetimler yapmalı ve GSS prim borcu hesaplanmasında ve tespitinde yerinde incelemeler 

yaparak pirim borcu kademesi yani (gelir tespiti) yapılmalıdır. 

 

5.3.6.Kayıt DıĢı Ekonomi  

AraĢtırmaya katılan katılımcıların kayıt dıĢı ekonomi nedir sorusuna verilen cevapların 

dağılımı Grafik 5.6.‟da görülmektedir.  

Grafik 5.6. Kayıt DıĢı Ekonomi Nedir? 

 

 

Kayıt dıĢı ekonomi nedir sorusuna katılan 100 katılımcının vermiĢ olduğu cevaplar doğrultusunda 

%40 kaçakçılık cevabı ile en yüksek oran olarak görülmektedir. % 15 ile faturasız mal, % 15 ile 

diğerleri cevabı verilirken,  %13 oran ile kayıtlara girmeyen ekonomi olarak görülmektedir. % 9 

hırsızlı cevabı, %8 oran ile ise sınır ticareti cevapları verilmiĢtir. 

Kayıt dıĢı ekonominin ortaya çıkıĢı, her ülke düzleminde farklılık arz etmekte olup farklı 

ülkelerde farklı nedenlere dayanmaktadır. GeliĢmiĢ ekonomilerde kayıt dıĢılık ve nedenleri genellikle 

vergisel faktörler ve iĢgücü piyasasına yönelik düzenlemeler gibi faktörler tarafından belirlenirken 

geliĢmekte olan ülkelerde bu faktörlerin yanı sıra ekonomiyi etkileyen nüfus artıĢı ve kentsel göç gibi 

demografik et-menler de etkin olabilmektedir. Ġster geliĢmiĢ ister geliĢmekte olan ülke ekonomilerinde 

Kayıt dıĢılığın ortaya çıkıĢında temel nokta müteĢebbislerin teĢebbüsleri ile ilgili bilinçli ya da 

bilinçsiz gerçekleĢtirdikleri kar zarar analizidir. MüteĢebbisler Kayıt dıĢında faaliyette bulunarak vergi 

lisans ücretleri ve sosyal güvenlik yükleri gibi çeĢitli maliyetleri azaltma yoluna gidebilirler. Öte 
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yandan, kayıt dıĢı tercihinin, maliyetleri azaltan yapısıyla beraber kamu hizmetlerinden 

faydalanamama, finansal hizmetlerden faydalanamama ve kayıtlı çalıĢan iĢletmelerle iĢ yapamama 

gibi maliyetleri artıran bir yapısı da söz konusudur. Grafikte de görüldüğü gibi ülkemizde kayıt dıĢı 

ekonomi kaçakçılık hırsızlık, kayıtlara girmeyen ekonomi, sınır ticareti ve faturasız mal olarak 

adlandırılmaktadır (Ülgen ve Öztürk, 2007: 3). 

 

5.3.7. Kayıt DıĢı Ekonomi Sebepleri  

AraĢtırmaya katılan katılımcıların kayıt dıĢı ekonomi sebebi nedir sorusuna verilen cevapların 

dağılımı Grafik 5.7‟de görülmektedir.  

Grafik 5.7. Kayıt DıĢı Ekonominin Sebebi Nedir? 

 

 

Kayıt dıĢı ekonomi sebebi nedir sorusuna katılan 100 katılımcının vermiĢ olduğu cevaplar 

doğrultusunda % 37 oran ile iĢsizlik cevabı verilmiĢtir. % 24‟lük oran ise verginin yüksek olması %18 

ise eğitim yetersizliğine değinmiĢlerdir. %9 oranda ise fazla para kazanma isteği olarak görülmektedir. 

%7 denetim yetersizliği olarak görülürken %5‟lik oranda ise diğer cevabı görülmektedir. 
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Kayıt dıĢı ekonomi hakkında bireylerin bilinçlenmesi ve bu konu hakkında eğitimler verilmesi 

kayıt dıĢı ekonominin önemini da fazla ön plana çıkararak bireylerin bilinçlenmesini sağlayacaktır.  

Ekonomide yaĢanan dönüĢümle birlikte yaĢanan sanayileĢme köyden kente göçler 

yaĢanmasına neden olmaktadır. Bu durum, kentlerde yüksek iĢsizlik oranlarına neden olmaktadır. 

Kayıt dıĢı ekonomiye giriĢ çıkıĢların daha az maliyetli olması sebebiyle iĢsiz kalan bireyler kayıt dıĢı 

ekonomiye razı olmaktadır. Ġstihdam üzerindeki yükler nedeniyle de iĢveren açısından bireyleri kayıt 

dıĢı çalıĢtırmak maliyet avantajına dönüĢmektedir. Vergi oranları ile kayıt dıĢı ekonomi arasında doğru 

yönlü bir iliĢki bulunmaktadır. Kayıt dıĢı ekonominin boyutlarının, vergi oranlarının yüksek olduğu 

geliĢmekte olan ülkelerde, vergi oranlarının düĢük olduğu geliĢmiĢ ülkelere nazaran daha büyük 

olması bu iliĢkiyi ortaya koymaktadır (Aktan, 2000:10). 

Ülkemizde bazı bireyler daha fazla para kazanma hırsı ile ülke ekonomisini düĢünmeden 

hareket ederek sadece kendilerini düĢünerek kayıt dıĢı ekonomi yapmaktadırlar bu konuda devlet 

denetleme kurumlarının denetimlerini arttırması caydırıcı cezalar uygulaması gerekmektedir. 
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5.3.8. Kayıt DıĢı Ekonomi Engellene Bilir mi  

AraĢtırmaya katılan katılımcıların kayıt dıĢı ekonomi nasıl Engellenir sorusuna verilen 

cevapların dağılımı Grafik 5.8‟de görülmektedir.  

Grafik 5.8. Kayıt DıĢı Ekonomi Nasıl Engellenir? 

 

 

Kayıt dıĢı ekonomi nasıl engellenir sorusuna katılan 100 katılımcının vermiĢ olduğu cevaplar 

doğrultusunda %35‟lik oran ile iĢsizlik azaltılmalı cevabını vermiĢtir. %23 ise vergiler azaltılmalıdır. 

%14 oranda ise eğitim arttırılmalıdır. %17 katılımcı ise denetim arttırılmalı diye belirtirken, % 11 

oranda ise diğer cevabı verilmiĢtir. 

4369 Sayılı Kanun ile gerçekleĢtirilen düzenlemeler içerisinde en önemlilerden birisi de Gelir 

Vergisi Kanunu‟nda yapılan gelirin yeniden düzenlenmesidir. 4369 sayılı Kanunla vergi oranlarının 

düĢürülmesinin de kayıt dıĢı ekonomiyi önlemede oldukça önemlidir. Çünkü yüksek vergi oranları 

ikame etkisini ortaya çıkararak kayıt dıĢı kesimi büyütücü etki göstermektedir. Vergi oranlarının 

düĢürülmesiyle hem kayıt dıĢı ekonominin boyutlarının küçüleceği hem de arz yönlü etkilerle 

büyümenin hızlanacağı düĢünülmektedir. 
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Kayıt dıĢı çalıĢan iĢçilerin kayıt altına alınmaları amacıyla Gelir Vergisi Kanunu‟nda Geçici 5. 

Madde düzenlenmiĢtir. Buna göre Gelir ve Kurumlar vergisi mükelleflerinin, 213 sayılı Vergi Usul 

Kanunu‟nun 156. Maddesinde tanımı yapılan ve 1.1.1998 tarihi itibariyle faaliyette bulunan 

iĢyerlerinde, 1.6.1998 tarihinden önce ilgili idareye vermiĢ oldukları son 4 aylık sigorta prim 

bordrolarında bildirdikleri iĢçi sayısına ilave olarak bu kanunun yayımını izleyen beĢinci ayın sonuna 

kadar iĢe aldıkları ve fiilen çalıĢtırdıkları iĢçilerden sendika üyesi olanların ücretlerinden, bu suretle iĢe 

baĢlanılan aydan itibaren 36 ay süre ile kesilen ve beyan edilerek tahakkuk ettirilen gelir ve damga 

vergileri, beyanname verme süresini izleyen ikinci yılın aynı döneminde ödemektedir. Gerekçede de 

belirtildiği Ģekilde bu düzenlemeyle daha büyük bir iĢçi kesimi sosyal güvenlik hakkına sahip 

olabilecek, ayrıca Sosyal Sigortalar Kurumu önemli ölçüde prim hasılatı sağlayacaktır. Bu çerçevede 

iĢverenleri kayıt dıĢı iĢçi istihdam etmeye sevk eden faktörlerin geçiĢ dönemi içerisinde ortadan 

kaldırılması ve bordroya kayıtlı iĢçi çalıĢtırmanın teĢvik edilmiĢ olacaktır (KildiĢ, 2000). 

Buna göre grafikte de görüldüğü gibi yapılacak bu düzenlemelerle bireylerin kayıt dıĢı 

ekonominin engellenebilmesi için bazı yeniliklerin yapılması gerektiği görülmektedir. 

 

5.3.9. Kayıt DıĢı Ekonominin Birey Üzerindeki Etkileri  

AraĢtırmaya katılan katılımcıların kayıt dıĢı ekonominin birey üzerindeki etkisi nedir (Senin 

Üzerindeki Etki) sorusuna verilen cevapların dağılımı Grafik 5.9‟da görülmektedir.  

Grafik 5.9. Kayıt DıĢı Ekonominin Birey Üzerindeki Etkisi Nedir? (Senin Üzerindeki Etki) 
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Kayıt dıĢı ekonominin sonucu nedir sorusuna katılan 100 katılımcının vermiĢ olduğu cevaplar 

doğrultusunda % 37‟lik oran ile bilmiyor cevabı alınmıĢtır. %28 oran ile ucuz mal alıyorum cevabı 

verilirken %15 ile az vergi veriyorum cevapları verilirken, %10 ile hiçbir etkisi yok,  %7 maaĢımın 

zamlanmasını etkiler cevabı verirken %3‟lük oran ile faturaları az ödüyoruz cevapları verilmiĢtir. 

GörüĢmeye katılan katılımcılar kayıt dıĢı ucuza mal aldıklarını ve malı ucuza aldıkları için daha fazla 

kar elde ettiklerini belirtmiĢlerdir. Faturasız alınan mallardan ötürü vergi oranlarının da daha düĢük 

çıkması vergilerini az ödemelerine sebep olmaktadır. Bireylerin maaĢlarının zamlanmasına da etkili 

olan kayıt dıĢı ekonomi devletin önemli sorunlarından biri olarak da görülmektedir. 

 

5.3.10. Kayıt DıĢı Ekonominin Sonuçları  

AraĢtırmaya katılan katılımcıların kayıt dıĢı ekonominin sonucu nedir sorusuna verilen 

cevapların dağılımı Grafik 5.10‟da görülmektedir.  

Grafik 5.10. Kayıt DıĢı Ekonominin Sonucu Nedir? 

 

 

Kayıt dıĢı ekonominin sonucu nedir sorusuna katılan 100 katılımcının vermiĢ olduğu cevaplar 

doğrultusunda % 27 devlet ekonomik olarak geriler cevabını vermiĢtir. %25 ise diğer cevabını 

vermiĢtir. %15 devlet istihdam yapamaz. %11 ile devlet yatırım yapamaz. %8 bireyin kendi kazanır. 
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%6 oran ile haksız rekabet doğar %5 75 milyonun hakkı gasp edilmiĢ olur cevabını verirken %3 oran 

ile enflasyon artar cevabı verilmiĢtir.  

 Kayıt dıĢı ekonomi resmi kayıtlara girmediğinden kayıtlı ekonomide belirlenen ekonomik 

göstergeler (enflasyon, iĢsizlik, büyüme oranları ve milli gelir) gerçekte olduğundan farklı 

çıkmaktadır. Birçok gösterge milli istatistiklere girmediği için ekonominin durumu hakkında yanlıĢ 

bilgi vermekte ve bu verilere göre uygulanacak iktisadi ve mali politikalardan beklenen sonuçlar 

gerçekleĢmemektedir. Ġstatistikî olarak GSMH, istihdam, fiyatlar gibi temel göstergelerin kesin olarak 

belirlenememesi, etkin ve doğru politikalar ile gerekli önlemlerin alınıp uygulanamamasına yol 

açmaktadır( http://www.kayitliekonomiyegecis.gov.tr). 

 

5.3.11.  Türkiye’de Kayıt DıĢı Ekonomi Beraberinde Hangi Sorunları OluĢur 

AraĢtırmaya katılan katılımcıların Türkiye‟de kayıt dıĢı ekonomi beraberinde hangi sorunları 

getirir sorusuna verilen cevapların dağılımı Grafik 5.11‟de görülmektedir.  

Grafik 5.11. Türkiye‟de Kayıt DıĢı Ekonomi Beraberinde Hangi Sorunları Getirir? 
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Türkiye‟de kayıt dıĢı Ekonomik beraberinde hangi sorunları getirir sorusuna verilen cevaplar % 30 

Ülke ekonomik olarak geriler cevabı verilmiĢtir. Bu da insanların kayıt dıĢı ekonomi hakkında bilgi 

sahibi olduklarını gösterilmektedir. % 27 oranında ülkenin vergi gelirleri azalır cevabını vermiĢtir. 

Vergilerin azalması devletin sosyal ve diğer yatırımları yapmamasına sebebiyet vereceği gibi ülke 

içerisinde gelir ve gider dengesizliği meydana gelir. % 14 oranında Ülke içerisinde iĢsizlik artar 

cevabını vermiĢtir. % 11 oranında istihdam azalır yanıtını vermiĢ olup kayıt dıĢı ekonominin olması 

devletin yeni. Ġstihdam alanlarını açmasını kaynak bulmadığı için açmamaktadır. % 10 oranında 

vergide adaletsizlik olur cevabını aldık. Kayıt dıĢı ekonominin ülkede olması bazı bireylerin vergi 

verip bazı bireylerin ise vergiden kaçınması bireyler arasında adaletsizliğe sebebiyet vermektedir. 

 

5.3.12.Kayıt DıĢı Ekonomiyle Mücadelede Ne Gibi Katkınız Bulunur 

AraĢtırmaya katılan katılımcıların kayıt dıĢı ekonomiyle mücadelede ne gibi katkın var 

sorusuna verilen cevapların dağılımı Grafik 5.12‟de görülmektedir.  

Grafik 5.12. Kayıt DıĢı Ekonomiyle Mücadelede Ne Gibi Katkın Var? 
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dıĢı ekonomi ile mücadele ederek kendi haklarının savunmaktadırlar. % 19 oran ile verilen cevaplar 

herhangi bir katkım yok olarak belirtilmiĢtir. %14 kaçak mal almıyorum cevabını vermiĢtir. Bu Ģekilde 

faturalı mal aldığı için kayıt dıĢı ekonomi oluĢturmadığından ekonomiye katkıda bulunmaktadırlar. 

%10 ile diğer ve %8 ile kayıt dıĢı ekonomiyi gördüğümde Ģikâyetçi oluyorum cevabını verilmiĢtir. 

 

5.3.13.Türkiye’de ĠĢsizliğin Azaltılması Kayır DıĢı Ekonomi 

AraĢtırmaya katılan katılımcıların Türkiye‟de iĢsizliğin azaltılması kayıt dıĢı ekonomiyi nasıl 

etkiler sorusuna verilen cevapların dağılımı Grafik 5.13‟te görülmektedir.  

Grafik 5.13. Türkiye‟de ĠĢsizliğin Azaltılması Kayıt DıĢı Ekonomiyi Nasıl Etkiler? 
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Türkiye‟de yaĢanan bazı yolsuzlukların önüne geçilemediğini düĢünenler kayıt dıĢı ekonominin 

azalmayacağı düĢüncesinedirler. %13 ise bir fikrim yok cevabını vermiĢtir.%8 ise iĢsizlik ile bir 

iliĢkisi yok cevaplarını vermiĢlerdir. 

  

5.3.14.Türkiye’de Eğitimin Arttırılması Kayıt DıĢı Ekonomiye Etkileri 

AraĢtırmaya katılan katılımcıların Türkiye‟de eğitimin arttırılması kayıt dıĢı ekonomiyi etkiler 

mi sorusuna verilen cevapların dağılımı Grafik 5.14‟te görülmektedir.  

Grafik 5.14. Türkiye‟de Eğitimin Arttırılması Kayıt DıĢı Ekonomiyi Etkiler Mi? 
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SONUÇ VE ÖNERĠLER 

 

“Türkiye‟de Kayıt dıĢı Ekonominin ĠĢçi Perspektifinde Nedenleri, Boyutları ve Sonuçları 

Üzerine Bir Ġnceleme”  konulu araĢtırmamızın sonuçlarını Ģöyle açıklayabiliriz:  ülkemizde ve 

dünyanın birçok ülkesinde güncelliğini kuruyan kayıt dıĢı ekonomi istihdam arttıkça kayıt dıĢı 

ekonomi azalmaktadır. ÇalıĢan bireylerin sayısı arttığı zaman, geçim sıkıntısı, kendini idame ettirme 

olanakların sağlandığı zaman kayıt dıĢı ekonomiye olan gereklilik azalacaktır. Kayıt dıĢı ekonomi, 

dünyada ve ülkemizde yenidünya düzeninde geliĢen ekonomik Ģartlarda son on yılda üzerinde yoğun 

tartıĢmaların yapıldığı, konferansların düzenlendiği, akademik toplantıların yapıldığı bir konu 

olmuĢtur. 

 Kayıt dıĢı, faaliyetlerden bazılarının yasalarla yasaklanmıĢ olabileceği gibi bazıları da yasaklı 

olmadıkları halde bilinçli bir Ģekilde kayda geçirilmeyerek vergilendirilmemesi Ģeklinde ortaya 

çıkmaktadır. 

 Ekonomik yapıdaki düzelme, alınacak diğer önlemlerin yanı sıra vergi gelirlerinin artmasına, 

dolayısıyla da büyük ölçüde kayıt dıĢı ekonominin daralmasına bağlıdır. Kayıt dıĢı mücadelede en 

önemli araçlardan biri güçlü ve etkin vergi idaresi ve denetimidir. Kayıt dıĢı iĢlemler sonucunda elde 

edilen değerler, kayıtlara girmediğinden milli gelir hesaplarına kısmen girmekte, vergilendirme 

olmadığından devlet gerektiği kadar vergi toplayamamaktadır. 

 Bir faaliyetin kayıt dıĢı ekonomi olabilmesi için bir „değer‟ oluĢturması, üretim sonucu olması 

gerekmektedir. RüĢvet, yasa dıĢı uyuĢturucu üretmek milli muhasebe anlayıĢında bir değer 

oluĢturduğundan kayıt dıĢı ekonomik faaliyet olarak değerlendirilir.   

Kayıt dıĢı ekonomiyi ölçmek için, her ülkenin koĢullarına, sosyo-kültürel özelliklerine göre 

alınacak kriterler farklı olabilmekte aynı yöntem kullanılmasına rağmen farklı sonuçlar ortaya 

çıkmaktadır. Hatta aynı ülkede alınan temel yıl aynı olmasına rağmen ölçüm için kullanılan kriterlere 

bağlı olarak da farklı sonuçlar çıkmaktadır. Ülke genelinde çalıĢmaya yönelik aĢırı bürokratik 

iĢlemlerin olması, yasaların geliĢen ekonomik koĢullara(esnek çalıĢma Ģekilleri, elektronik ticaret, 

küreselleĢme, teknoloji vs.) uyamaması, toplumda verilen vergilerin amacına ulaĢmadığı inancı vb. 

nedenler kayıt dıĢı ekonomiyi beslemektedir. 

Kamu finansman açıklarının büyümesi, gelir dağılımının adaletsizliği, istikrarsızlık, yatırım ve 

kalkınmanın gerçekleĢmemesi, iĢsizlik, enflasyon, yoksulluk, yolsuzluk, rüĢvet vs. kayıt dıĢının 

sebepleri olmakla beraber aynı zamanda sonuçlarıdır. Ayrıca; devletin güçsüzleĢmesi ve aciz kalması 

yanında büyük sosyal patlamalara, ahlak çürümesine, değer yargılarının değiĢmesine, lider ve rejim 

arayıĢlarına, huzursuzluk ve kaosa anarĢiye sebep olacaktır. Kayıt dıĢı ekonomi, kayıtlı ekonomiyle iç 

içe ve gizlidir. Kayıt dıĢı ekonominin yüksek olduğu ülkelerde ekonomik değerlendirmeler yanlıĢ 

yapılacağından resmi istatistiklere göre alınacak kararlarda yanlıĢ olacaktır. Bu nedenle kayıt dıĢının 
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boyutlarının tespit edilerek doğru kararlar alınması ve uygulanması gerekmektedir. Türkiye‟de 

istatistik çalıĢmalarının bilimsellik ve sistematik olarak koordinasyonla, birbiriyle bağlantılı farklı 

yöntemlerin kullanıldığı, karĢılaĢtırılabilir olması, istatistik birimlerine güveni de sağlayacaktır. Bunun 

için istatistik kurumlarının ve teknik yetersizliklerin giderilerek uluslararası norma uygun hale 

getirilmelidir. 

KüreselleĢmeyle beraber sorunlar daha da büyümektedir. KüreselleĢmenin, ileri kabul edilen 

Batı ülkelerinin, batı dıĢı ulusal pazarları kendisine entegre ederek tek bir ekonomiyle kendi 

kültürlerini yaymak istemek gibi bir ideolojisi vardır (Bilgin, 2007: 193). 

KüreselleĢmeyle beraber iletiĢim, ulaĢım ve üretim teknolojilerinde bilgi ve sermaye yoğun 

üretim Ģekli olan bir ekonomi oluĢmuĢtur. Bunun sonucunda diğer ülkelerin, geliĢmiĢ ülkelerle 

entegrasyonu artmıĢ ancak geliĢmemiĢ ülkeler, bu sefer kendi yerel niteliklerinden kurtularak 

kapitalizmin hegomanyasına girme tehlikesiyle karĢılaĢmıĢtır. Bunu sonunda küresel istikrarsızlık ve 

yoksulluk yaygınlaĢmıĢ, sorunların sınırı daha geniĢlemiĢtir. Bu bakımdan küreselleĢmenin daha 

insani, daha demokratik, daha ahlaki ve zengin ülkelerle eĢit koĢullarda katılımı sağlanan zayıf 

ülkelerin desteklendiği bir nitelik kazanması gerekmektedir (Bilgin, 2007: 194). 

Ekonomide sektörlerin ağırlığı da kayıt dıĢılığın boyutlarını belirlemektedir. Tarım ve hizmet 

sektörü takip edilmesi ve denetlenmesi zor olan sektörlerdir. Ayrıca iĢ olanaklarının olmaması eğitim 

yetersizliği vb. nedenlerden kırsal kesimden köylerden Ģehirlere göçler olmakta, gecekondu ortamında 

daha çok niteliksiz iĢgücü arzı oluĢmaktadır. Suç ekonomisi de bu tür bölgelerde daha çok hayat 

bulmaktadır. Toplum, değiĢen dünyanın geliĢen sosyal ve ekonomik Ģartlarına göre tarım toplumundan 

sanayi toplumuna geçiĢ gibi köklü yapısal değiĢikliklere sürekli tabi olmaktadır. Yani her toplum 

sürekli değiĢmektedir. Esas mesele sorunsuz bir toplum olmak değil, sorun çözme yeteneğine sahip 

istikrarlı bir toplumsal yapıya sahip olmaktır. 

Kayıt dıĢı ekonominin önlenmesinde gümrük sisteminin teknolojik açısından etkin 

kullanılmasını sağlamalı hızlı x rey cihazları getirmeli ve ithalat yoluyla faturasız( kaçak) malların 

ülkeye giriĢlerinin önüne geçilmelidir. 

- Gümrüklerde kamara sistemini etkinleĢtirerek, denetimin artırılmasını sağlanmalıdır. 

- Ülkede yeni istihdam alanlarını açılması gerekmededir. Açılan istihdam alanları bölgelerin sosyo 

ekonomik yapısına uygun olmalıdır. 

- Bütün bölgelerde güvenlik açısından istihdama uygun hale getirilmelidir. 

- Yurt dıĢına ihracat yapan Ģirketlere teĢvik primleri getirilerek, kayıt dıĢı ekonomiye yönelmesini 

engellenmelidir. 

- Sınır kapılarının bulunduğu bölgelerde fabrikalar yapılarak insanların kaçakçılık faaliyetlerine 

yönelmesinin önüne geçilmelidir. 
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- Okullarda kayıt dıĢı ekonominin zararları konusu ders kitaplarına eklettirerek insanların 

bilinçlenmesini sağlanmalıdır. 

- Devletin gerekli kurumlar ve Sivil toplum kuruluĢları halkı kayıt dıĢı ekonomini hakkında 

bilinçlendirmelidir. 

- Devletin bazı alanlarda vergileri indirerek vatandaĢların kayıt dıĢına yönelmesini engellemelidir. 

- Diyanet ĠĢleri BaĢkanlığı Cuma hutbelerinde kayıt dıĢı ekonominin dini boyutu üzerinde durarak 

milletin bilinçlenmesini sağlamalıdır. 

- Medya ve iletiĢim kanallarını devletin birimleri zorunlu kamu yayınları yaptırarak kayıt dıĢı 

ekonominin zararlarını halka anlatılmalıdır.    

- Siyaset kurumları en basit toplumlarda bile kurumları ile sorun çözme iĢlevinde bulunurken, modern 

toplumlarda ancak demokratik nitelik kazanarak toplumsal katılımla görevini yerine getirme yapısı 

oluĢmuĢtur. Sorun çözme baĢarısı demokratikleĢmesiyle orantılıdır. 

- TBMM‟DE kayıt dıĢı ekonomiyle ilgili sorunlar hakkında çözüm getirilmek için oturum yapılmalı. 

- Yasalarla iĢçi ve iĢverene kayıt dıĢı konusunda zorunlu sertifika eğitimleri verilmelidir.  

Ülkemizde kayıt dıĢı ile mücadele için hiç de karamsar olmamak gerekir. Ülke Ģartları göz 

önünde bulundurularak oluĢturulacak ve ciddiyetle uygulanacak olan stratejik plan ve programlar 

çerçevesinde 5-10 yıl süre zarfında baĢarılı olunabileceği düĢünülebilir. Bunun için yapılması 

gerekenler, bürokrasinin azaltılması, teknolojik alt yapı oluĢturulması, sağlam yasal alt yapı temin 

edilmesi, eğitim kalitesinin üst seviyeye çıkarılması, vergi sisteminin ve idaresinin etkin hale 

getirilmesi, siyasi ve ekonomik istikrar sağlanması, kurumlar arası iĢbirliğinin geliĢtirilmesi için 

kararlı adımlar atılmalıdır. 

Kayıt dıĢı ekonomi hem geliĢmiĢ hem geliĢmekte olan hem de hiç geliĢmemiĢ ülkelerde 

karĢılaĢılan en önemli ekonomik olgulardan birisidir. Kayıt dıĢı ekonomik faaliyetlerin, bu 

faaliyetlerden elde edilen gelirin gelirlerin vergilendirilmesi ve bu kaynakla ülkenin kalkındırılmasını 

ülkenin kalkındırılması ülke milletinin refahını da orantılı olarak sağlar. O ülkenin diğer ülkelerle 

rekabetini ve ülke yöneticilerinin bu kaynakla istihdamı da sağlar. Türkiye‟de kayıt dıĢı ekonomi 

meselesi ve meydana gelen artıĢ devletin toplayacağı vergileri toplayamıyor ve böylece finansman 

ihtiyacını sağlayamıyor. Bu da kamu finansman dengesini bozulmasına sebep oluyor. Böylece 

enflasyon ve bütçe açığı meydana geliyor. Planlı ekonomi dengesi bozuluyor Yani „‟ EVDEKĠ 

HESAP ÇARġIYA UYMUYOR‟‟ atasözünü hatırlatıyor. 

- Kayıt DıĢı Ekonomiyle mücadelede devletin kamu kurum ve kuruluĢlarının birlikte organizeli olarak 

hareket etmelidirler.  
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- Kayıt dıĢı ekonomi kısa vadede yaralı olduğunu düĢünülürse de üzün vadede ülkenin ekonomisine 

zarar vermektedir. 

- Kayıt dıĢı ekonomi ile mücadelede ödül sistemi getirilmelidir. 

- Kayıt dıĢı ekonomi ile mücadele devletin bir politikası haline gelmelidir. Devletin ilgili kurumları - - 

- ÇalıĢma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı, 

- Ekonomi Bakanlığı, 

 - ĠçiĢleri Bakanlığı, 

- Maliye Bakanlığı 

- Gelir Ġdaresi BaĢkalığı  

- Jandarma Genel Komutanlığı 

- Gümrük ve Ticaret Bakanlığı 

- Bankacılık Denetleme ve Düzenleme Kurumu 

- Enerji Piyasası Düzenleme Kurumu 

- Belediyeler,  gibi kurum ve kuruluĢların kayıt dıĢı ekonomi ile doğruda ve ya dolaylı olarak 

mücadele etmeleri gerekmektedir. 

Kayıt dıĢı ekonominin azalması için sanayi tesislerinin ülkenin her tarafına dengeli bir Ģekilde 

dağılmalıdır. Ülkenin bütün bölgelerine sanayi tesisleri kurulursa insanların kendi ilinden ve geçim 

sıkıntısından dolayı göç etmesinin önüne geçilmiĢ olur. Sanayinin belli bölgelerde toplanması o 

bölgeye göçü hızlandırıyor. Marmara Bölgesinin Türkiye‟de en fazla göç alan bölge olmasının sebebi 

sanayinin etkisi mevcuttur. Bu sebeple Türkiye‟de kayıt dıĢı ekonominin önlenmesine yönelik 

faaliyetlerden biri de sanayi tesislilerin ülkenin geneline yaymasını sağlamak. Devletin bunu sağlaya 

bilmesi için teĢvik politikası, vergi indirimi, çalıĢanlarının sigorta pirim borcunu ödemesi gibi 

teĢvikleri yapması sanayinin ülke genelinde dağılması sağlayabilir.  

Kırsaldan kente göçü azaltılmalıdır. Hayvancılık faaliyetlerinin etkin hale getirilmesi ve kırsal 

bölgelerde besi hayvancılığına geçilerek hayvancılık sektörünü devletin teĢvik edilmesi ile kırdan 

kente göçü azaltılabilir. Kırdan kente göçün azalması da kayıt dıĢı ekonomiyi dolaylı olarak azaltır. 

Çünkü kırdan kente göç çarpık kentleĢme, iĢ bulma arayıĢı, konaklama ihtiyacı, kendini idame etme 

isteği gibi sebepler beraberinde kayıt dıĢı ekonomiyi getirmektedir.  

Mevsimlik iĢçiler genel olarak kayıt dıĢı çalıĢmaktadır. Türkiye‟de de büyük bir oranın tarım 

sektöründe çalıĢmasına rağmen kayıt dıĢı ekonominin ne boyutu ve sonucunun farklı bir versiyonunu 

ortaya çıkartmaktadır. Pazar esnafı hem satıĢ hem çalıĢma sisteminde kayıt dıĢı ekonomi mevcuttur. 
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Pazar esnafı ya doğrudan tarladan pazarlara ya da halden pazara getirdiği için kayıt dıĢı ekonomi 

olarak devam etmektedir. 

Kayıt ekonomiyle mücadele etmek mevsimlik iĢçilerin kayıtlı hale getirilip Sosyal Güvenlik 

Sisteme kayıtlı hale getirilmelidir.   

-  Eğitim Kurumları ülkeye dengeli dağıtılmalıdır. 

- Sağlık Kurumları ülkeye dengeli dağıtılmalıdır. 

-UlaĢım ağı geniĢletilmeli, devlet eliyle gerçekleĢtirilen yatırımların zamanında hayata 

geçirilmelidir.gerekli yatırımların eksik olması bilinci oluĢturulmamalıdır. 

Kayıt dıĢı ekonomi olgusu kiĢiden kiĢiye bölgeden bölgeye devletten devlete değiĢiklik Arz 

etmektedir. Metropolde yaĢayan birinin kayıt dıĢı ekonomiye bakıĢı farklı olurken bir iĢverenin kayıt 

dıĢı ekonomiye bakıĢı farklılık gösterilmektedir.Farklı röller olaylara farklı açıdan bakmakla beraber 

kayıt dıĢı ekonomi ülkenin bütünü ilgilendiren sosyal bir meseledir.  

Türkiye‟de kayıt dıĢı ekonomiyle mücadelede tehdit olarak iĢsizlik de yer almaktadır. 

ĠĢsizliğin olduğu yerlerde insanlar geçimini sağlamak için sigortasız, askeri ücretle çalıĢma, az ücretle 

çok çalıĢma gibi yollara baĢvura bilirler buda kayıt dıĢı ekonomiyle mücadelede iĢsizliğin önemini 

ortaya çıkartmaktadır. 

VatandaĢlar devletin topladığı vergilerin devlet tarafından etkin ve verimli Ģekilde 

kullanılmadığı algısı kayıt dıĢı ekonomiyle mücadelede tehdit olarak görülmektedir. VatandaĢlar 

devletin topladığı vergilerin vatandaĢ yararına harcandığını bilmelidir ki kayıt dıĢı ekonomiye 

yönelmesin. Sosyal güvenlik kurumlarının fon yapısı bozulduğu zaman kayıt dıĢı ekonomiyi tehdit 

eden bir unsur olur. Emekli vatandaĢlar emekli olduktan sonrada geçimini sağlamadığı için çalıĢır yeni 

istihdam alanları olmaz iĢsizlik artar buda kayıt dıĢı ekonomiyi tehditler. 

Sonuç olarak kayıt dıĢı ekonomi, en basit ifadesiyle gelir yaratan ve kamu otoritesinden 

gizlenen faaliyetler bütünü olarak tanımlanmakta olup, bir ülkede ekonomik göstergelerin gerçekleri 

doğru yansıtmamasına ve dolayısıyla hatalı ekonomik politikaların uygulanmasına neden olan 

faktörlerin baĢında gelmektedir. Ekonomilerinin önemli sorunlarından birisi olan kayıt dıĢı ekonomi, 

nedenleri, sonuçları ve iĢleyiĢi bakımından karmaĢık bir kavram olarak karĢımıza çıkmaktadır. Bu 

nedenle, kayıt dıĢı ekonomi, günümüzde sadece geliĢmekte olan ülkeler açısından değil aynı zamanda 

geliĢmiĢ ülkeler açısından da karĢı karĢıya kalınan en önemli sorunlardan birisidir. Türkiye‟de 

ekonomik faaliyetlerin önemli bir kısmının kayıt dıĢı olarak gerçekleĢtirildiği genel olarak kabul 

edilmektedir. Ülke ekonomileri açısından yarattığı olumsuz etki, kayıt dıĢı ekonomi olgusu ile 

mücadeleyi ve tedbirler alınmasını zorunlu hale getirmiĢtir. Kayıt dıĢı ekonomi ülkenin geleceğini 

belirlemesi ve o ülkenin diğer ülkeler arasında varlığını sürdürebilmesi gerçeği, bilgi ve kültür düzeyi 

yüksek bireylerin yoğunluğuna bağlı olduğu gibi onların bilinçli olmalarına de bağlıdır. Ekonomi 
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niteliğini etkileyecek unsurlardan birinin de kayıt dıĢı ekonomi olduğu açıktır. Kayıt dıĢı ekonomi 

vergiler, iĢsizlik, istihdam ve buna bağlı olarak birçok Ģeyi kapsamaktadır. Bu anlamda kayıt dıĢı 

ekonominin, devlet tarafından denetimlerinin sık yapılması ve vergilerin denetim altında tutulması 

gerekmektedir.  

Maliye bakanlıklarının, kayıt dıĢı ekonomiyi bir bütün olarak ele alıp, ekonomiyi etkileyen 

unsurları yakından inceleyip, bireylere eğitimler vererek daha bilinçli bir ülke haline getirerek ülke 

ekonomisine ve istihdamını arttırıcı yöntemleri kullandıkları takdirde baĢarılı olacaklardır. Vergi 

mükellefleri ve vergi mükellefi olmayıp kayıt dıĢı ekonomi yapan bireylerin ihtiyaçlarının neler 

olduğunu belirleyen çalıĢmalar yapılmalıdır. Devletin bu konudaki çalıĢmalarını hızlandırması 

gerekmektedir.    

- Kayıt dıĢı ekonomiyle mücadele dengeli ve bilinçli bir Ģekilde yapılmalıdır. 

- VatandaĢın vergileri verirken bu vergilerin yine kendisine hizmet olarak dönüleceği duygusu 

oluĢturulmalıdır. 

-    Muhtarlıklara yasal etki verilerek kayıt dıĢı ekonomiyle uğraĢanları tespit edip kolluk 

güçlerine bildirilmelidir. 

Mersin Ġlinin Akdeniz Ġlçesi, Ġstanbul Ġlinin Zeytinburnu Ġlçesi, Mardin Ġlinin Nusaybin, 

Midyat ilçeleri gerçekleĢtirilen bu araĢtırma bulgularına dayanarak, bu konuya getirilebilecek öneriler 

Ģunlardır;  

AraĢtırma bireyler ve vergi mükellefleri dıĢında maliye bakanlıklarında yetkili kiĢiler de 

uygulanarak görüĢleri alınmalıdır. Vergiler, iĢsizlik,  arasın da kıyaslama yapılarak çıkan sonuçlar 

doğrultusunda değerlendirme yapılabilir. 
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EK 1: GÖRÜġME FORMU 

Hasan Kalyoncu Üniversitesi ĠĢletme Yönetimi Yüksek Lisans tezi olarak hazırlayacağım “Türkiye‟de 

Kayıt dıĢı Ekonominin ĠĢçi Perspektifinde Nedenleri, Boyutları ve Sonuçları Üzerine Bir Ġnceleme ” 

konulu araĢtırmada, Mersin Ġlinin Akdeniz Ġlçesi, Ġstanbul Ġlinin Zeytinburnu Ġlçesi, Mardin Ġlinin 

Nusaybin, Midyat ilçeleri dahilinde, toplamda 100 bireyin konu hakkındaki görüĢlerinin alınması 

planlanmıĢtır. “Yarı YapılandırılmıĢ GörüĢme Tekniği” uygulanarak bireylerden toplanacak tüm 

veriler tez için kullanılacaktır.  

Bu görüĢmelerde toplanacak veriler söz konusu araĢtırmanın sağlıklı ve baĢarılı bir Ģekilde 

sonuçlandırılmasının temelini oluĢturacaktır. Katılımınız için teĢekkür ederim.  

BĠREYSEL SORULAR 

Adınız:  

Soyadınız: 

YaĢınız:  

Cinsiyetiniz:   A) KADIN   B) ERKEK 

Bağlı Bulunduğunuz Kurum: 

Mezun Olduğunuz Okul: 

GÖRÜġME SORULARI 

1-Sigortasız Neden ÇalıĢıyorsun? 

2-Kayıt DıĢı Ekonomi Nedir? 

3-Kayıt DıĢı Ekonominin Sebebi Nedir? 

4-Kayıt DıĢı Ekonomi Nasıl Engellenir? 

5-Kayıt DıĢı Ekonominin Birey Üzerindeki Etkisi Nedir? (Senin Üzerindeki Etki) 

6-Kayıt DıĢı Ekonominin Sonucu Nedir? 

7-Türkiye'de Kayıt DıĢı Ekonomi Beraberinde Hangi Sorunları Getirir? 

8-Kayıt DıĢı Ekonomiyle Mücadelede Ne Gibi Katkın Var? 

9-Türkiye‟de ĠĢsizliğin Azaltılması Kayıt DıĢı Ekonomiyi Nasıl Etkiler? 

10-Türkiye‟de Eğitimin Arttırılması Kayıt DıĢı Ekonomiyi Etkiler Mi? 

 

         GörüĢmeye katıldığınız için teĢekkür ederim. 
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